



# **A** Systematic Review of the Effects of Nutrient Intake in Handball Players on Exercise Performance

Agustin Mora-Fernandez <sup>1</sup>, Alejandro Lopez-Moro <sup>1</sup>, Luis Javier Chirosa-Rios <sup>2</sup>

- <sup>1</sup> Department of Nutrition and Food Science, University of Granada, 18071 Granada, Spain
- <sup>2</sup> Department of Physical Education and Sport, University of Granada, 18071 Granada, Spain
  - \* Correspondence: mariscal@ugr.es

Abstract: Introduction: Modern handball was introduced as an Olympic sport in 1972 and is played by more than 19 million people worldwide. Beach handball was born as an adaptation of court handball in the 1990s. Both modalities are complex and multifactorial ball games characterised by a fast pace and variable game intensities, as well as the strong influence of tactical concepts, social factors and cognitive aspects. Objective: To analyse the nutritional status of both male and female players to assess whether it is in line with specific and general dietary intake demands. Methodology: A systematic search of databases was carried out using keywords with relevant Boolean operators. Results: A total of 468 studies was identified, of which 44 studies were included: 7 on hydration; 22 studies related to energy, macronutrient and fibre intake; 23 that assessed micronutrients; 4 studies on nutritional knowledge and information sources; and 2 articles on eating disorders. A further 85 articles were included in order to cross-check results. Discussion: The need for a state of euhydration and normal plasma electrolyte levels is clear. Adequate energy intake is the cornerstone of the handball athlete's diet to support optimal body function. The ACSM sets daily recommendations of 6–10 g CHO/kg body weight for handball, and daily protein recommendations range from 1.2 to 2.0 g PRO/kg/day and 14 g dietary fibre per 1000 kcal. Conclusion: The nutritional habits of handball players do not seem to be adequate to the demands of the sport, although these demands are not clarified. The inclusion of nutrition professionals could be a key element in the performance of these athletes.

Keywords: handball; beach handball; exercise performance; nutrition

# 1. Introduction

Modern handball is a team sport originating in Scandinavia in the early 19th century and was introduced as an Olympic sport in 1972 with the men's discipline and 4 years later at the Olympic Games in Montreal (Canada) with the women's discipline. It is considered one of the most popular team sports in Europe, played by more than 19 million people worldwide [1].

Beach handball was born as an adaptation of court handball in the 1990s on the beaches of Italy and it is a modality that is nowadays consecrated by international bodies with championships in all parts of the world. This discipline has an origin closely linked to court handball, both modalities being complex and multifactorial ball games characterised by a fast pace and variable game intensities, as well as a strong influence of tactical concepts, social factors and cognitive aspects [2,3]. Despite this, there are clear differences in tactics, regulations and the environment in which they are practised, and these differences in the cycles and phases of the game must be understood in order to understand each discipline properly [4,5]. Therefore, although many of the actions performed in both disciplines are similar and are characteristic of high intensity contact sports such as blocking, passing, jumping, short distance running, etc., [6], they are different sports with different demands, court handball being a more physically demanding discipline than beach handball due to



Citation: Mora-Fernandez, A.; Lopez-Moro, A.; Chirosa-Rios, L.J.; Mariscal-Arcas, M. A Systematic Review of the Effects of Nutrient Intake in Handball Players on Exercise Performance. *Appl. Sci.* 2022, 12, 12378. https://doi.org/ 10.3390/app122312378

Academic Editor: Marcin Maciejczyk

Received: 3 November 2022 Accepted: 29 November 2022 Published: 3 December 2022

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). the size of the court, the surface and the number of players [7]. Common factors such as nutrition, illness and injury, as well as external influences and environmental conditions can significantly influence sporting performance in both disciplines [2]. Therefore, it is becoming increasingly important to adjust the nutritional intake of handball athletes to try to meet their individual needs to cope with training and competition [8–10].

However, knowledge of specific nutritional strategies during training and competition does not seem to be as clear in handball players. Similarly, energy, macronutrient and micronutrient requirements as well as hydration protocols are not clearly understood according to the physical demands and locomotor power production in handball athletes [11].

Therefore, analysing the current lack of information linking food science and sports nutrition to the sport of handball, as well as the important role that an adequate total nutritional status (hydration, macronutrients, micronutrients, relationship with food and eating disorders, etc.) plays in the sports performance of different sports disciplines, it is clear that there is a need to study the habits, the needs/requirements and the different nutritional problems existing in handball athletes. For this reason, the objective of this systematic review is to analyse the nutritional status of beach and court handball athletes, both male and female, of any age range, level and category, to assess whether this is in accordance with the specific and general demands of sport in terms of fluid intake, energy, macronutrients and micronutrients, as well as whether there is a need to incorporate more professional work on sports nutrition in this population group.

#### 2. Materials and Methods

This review was carried out following the recommendations and criteria set out in the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-analysis (PRISMA) and was also registered in PROSPERO [12]. Risk of bias assessment was performed using the blinded Cochrane risk of bias tool.

#### 2.1. Search Strategy

A systematic search was conducted manually by the authors. The databases used for the search were the following: PubMed/MEDLINE, Web of Science (including the entire Web of Science Core Collection: Citation Indexes), Google Scholar and SPORTDiscus. The search syntax included the following keywords with relevant Boolean operators inserted in English and their respective translations into Spanish (authors' main languages): ("handball" OR "beach handball") AND ("nutrition" OR "diet" OR "food" OR "nourishment" OR "food intake" OR "eating" OR "macronutrients" OR "carbohydrates" OR "fats" OR "proteins" OR "micronutrients" OR "vitamins" OR "minerals" OR "fibre" OR "fibre diet"). The reference lists about included studies were searched in order to try to avoid any possible omissions with the keyword "only search". The search started on 29 June 2022 and ended on 19 July 2022, the time at which all references were located in the aforementioned databases.

Subsequent bibliographic searches were carried out in Google Scholar and PubMed to contrast the data obtained in handball players with nutritional recommendations or data from high-level sports nutrition bodies or extracted from studies carried out in similar sports disciplines, as well as non-nutritional studies of interest in samples of handball athletes linked to specific aspects of sports performance in the sport in question. These studies were included to try to evidence the data from the main search section by section during the writing of the paper.

#### 2.2. Inclusion and Exclusion Criteria

The main bibliographic review was focused on publications or studies that focused their sample on handball or beach handball athletes, either on their own or together with athletes from other sports disciplines, and also to carry out an assessment of any aspect related to nutrition or diet in this group of athletes. The PICO system was used for the formulation of the questions (P: Beach and court handball athletes of any level, age, category and gender; I: Dietary habits; C: Specific recommendations and demands of the sport of handball and team or intervallic sports with high intensity actions; O: Improvement of sport performance). The small number of publications on this topic finally led us to take as inclusion criteria those papers published between 1989 and 2022. Only narrative journalistic articles of little relevance and those academic publications where findings of interest could not be extracted that were not influenced by the use of different supplements were excluded from this review, placing the focus of the review on whole foods and meals whenever possible, under the term "food first" [13,14]. No omissions were made by gender, age or type of handball played by the participants, or taking into account other aspects such as language, study objective, year and impact of the publication given the sample size and the absence to our knowledge of a previous review on the subject to date.

In order to be able to answer our research question, in the post-research searches we included articles that allowed us to evaluate and compare the different nutritional data extracted in handball athletes with the possible demands that these athletes may present. In the absence of specific recommendations by important institutions in sports nutrition, we tried to contrast the data with studies on sports with similar characteristics to handball (e.g., intervallic team sports with high intensity actions, game conditions, etc.). Only articles whose data did not allow us to discuss the data obtained in the sport of handball and to draw valid conclusions were excluded from these searches. Therefore, a special focus was placed on using review papers from leading researchers or institutions in the field of sports nutrition.

#### 2.3. Data Mining and Synthesis Methods

The following data were extracted from the included studies: authors and year of publication, characteristics of the sample (age, category, sex, level of competition, country, etc.), sport modality (court handball or beach handball), design of the study (parameters to be measured, tools or methods used for this purpose, time period of the study, etc.), main findings (nutritional knowledge, analysis of water, energy and macronutrient and micronutrient intake, prevalence of behavioural disorders or diseases associated with nutritional aspects, etc.), main findings (nutritional knowledge, analysis of water, energy, macronutrient and micronutrient intake, prevalence of behavioural disorders or diseases associated with nutritional aspects, etc.) and whether the data are specified by playing positions. The studies were grouped according to their study design and objective, independently of discipline, sample characteristics and year of publication and ordered in alphabetical order of the first authors' surnames.

No methodological assessment of the studies was carried out given the need for this review to include the maximum possible sample size in accordance with the objectives of the review.

Only studies focusing on any nutritional aspect with samples of handball athletes in their different sports modalities were included in the results. The rest of the studies located in subsequent external searches were included in other sections of this review due to the interest they presented when comparing these data with those of the main search of the study.

# 3. Results

### 3.1. Search Results

Concerning the main bibliographic search, a total of 468 studies was identified in the initial search of the different databases. Fifty studies were screened, eliminating 418 studies based on their titles and/or abstracts and omitting duplicate articles. It was decided to exclude a further nine studies due to their lack of interest in the subject matter of this systematic review. The full text versions of the remaining 41 articles were assessed for eligibility. Three studies associated with two assessed review articles were included [15–17]. Finally, we selected a total of 44 articles available for inclusion in the review as shown in the flow chart (Figure 1).



Figure 1. Study retrieval process flowchart.

#### 3.2. Characteristics of the Studies

A summary of the characteristics of the studies linking nutritional aspects in samples of handball athletes is included according to the variables analysed in Tables 1–4. Seven studies were related to hydration in handball athletes, five of them with hydration habits and water/liquid intake throughout the day or at times close to training or matches [18–22] and another two with water and electrolyte demands during training and competition [23,24]. Twenty-two studies were related to the intake of energy, macronutrients and fibre in samples with handball players present; 20 of them referred to the mean energy, carbohydrate, fat, protein and/or fibre intake of these athletes in different phases of the season [18,19,22,25–41], with only one of them making specifications by playing position [35], while five focused on analysing the energy and different macronutrient demands [22,37,42–44]. In addition, 13 other studies analysed, together or not, energy, fibre or nutrient intake; dietary habits and consumption of different food groups in different handball athletes [19,26–28,34,36,39,40,45–49]; as well as the effects of a nutrition education programme on dietary habits and consumption of different foods in one of them [28]. Twentythree studies evaluated micronutrient status in handball athletes, 17 articles analysing the nutritional intake of athletes [18,22,25,26,28–33,35,36,45,50–53], and 14 in conjunction or not with different biochemical analyses in samples of interest [22,29,31–33,45,50,53–59]. Finally, four studies provided information on the nutritional knowledge and main sources of information of handball athletes [21,40,46,49], and two additional articles on eating disorders in these athletes [60,61]. In those studies, dealing with interventions or presenting samples using dietary supplements [41,50,53,59], only data excluding or prior to the use of supplements were included.

| Authors and Year           | Sample (Age, Composition, Level of Competition and Gender)   | Design Study and Tools  | Major Findings  |
|----------------------------|--|---|---|
| Aguiar et al. 2011 [18]    | N = 26 (7 elite Portuguese men track players;<br>20.1 $\pm$ 4.9 years old; 81.9 $\pm$ 8.9 kg; 190.2 $\pm$ 7.9 cm;<br>69.36 $\pm$ 6.89 kg FFM; 11.87 $\pm$ 3.30 kg FM)  | R 24 h 7 days + strength test                                     | Average water intake (g): 2346 $\pm$ 1149   |
| Cunniffe et al. 2015 [23]  | N = 17 female UK international team track players (26 $\pm$ 5 years old; 1.72 $\pm$ 0.06 m; 70.7 $\pm$ 8.5 kg)   | HR, fluid balance and electrolyte content in a 6-day tournament.  | HR: 155 $\pm$ 14 bpm. SR: 1.02 $\pm$ 0.07 L/h Mean concentration of sodium in sweat: 38 $\pm$ 10 mmol/L               |
| De Sousa et al. 2008 [19]  | N = 326 Brazilian athletes from official sports<br>federations 11–14 years old (122 women + 204 men)<br>of sports and handball track   | R 24 h of 4 days + anthropometry                                  | 4.6% ingested more fluids than IA<br>More adequacy in women' intake   |
| Ferigollo et al. 2012 [24] | N = 7 Brazilian male track handball players from the State of Santa Catarina (19–45 years old; $11.9 \pm 0.7\%$ FM)  | BIA + questionnaire + calculation SR                              | $71\pm0.65\%$ mean total body water according to BIA. SR mean= $6.1\pm1.5$ mL/min <1% lost weight                     |
| Leal et al. 2018 [20]      | N = 19 Brazilian adolescents of track of infantile<br>category and cadet of 12–15 years old of the club of<br>the City of Sao Pablo  | Questionnaire of 11 questions + Bristol scale                     | 68.4% athletes with a habit of 200–800 mL during +<br>250–500 mL rest of the day.<br>Most with evacuation once a day) |
| Musaiger et al. 1994 [21]  | N = 304 (75 Bahrain top-flight track handball athletes;<br>$\leq 20$ years old = 24 + $\geq 21 = 51$ )   | Interview with questionnaires by<br>nutritionist                  | 54% drank water, 31% fruit juice + water, 8.6% tea +<br>water, 3.9% oranges + water, and 3% nothing                   |
| Nigan et al. 2013 [22]     | $\label{eq:N} \begin{split} N &= 22 \text{ female track handball athletes of the Benin} \\ \text{national team. EG} &= 16 \ (23.81 \pm 4.02 \ \text{years old}; \\ 167.31 \pm 4.93 \ \text{cm}; \ 60.56 \pm 4.6 \ \text{kg}) \ \text{and CG} &= 6 \\ (22.83 \pm 3.26 \ \text{years}; \ 169.67 \pm 4.03 \ \text{cm}; \ 74.08 \pm 8.73 \ \text{kg}) \end{split}$ | Blood analysis + EE by pedometer + calorimetric bomb and weighing | $1.38\pm0.64$ L in EG and 0.76 $\pm$ 0.38 L in CG. Lost weight 0.19 $\pm$ 2.03 kg in EG and 0.2 $\pm$ 1.68 kg in CG   |

| Table 1. Evaluation | of hydration, | water intake and | water demand. |
|---------------------|---------------|------------------|---------------|
|                     |               |                  |               |

| Authors and Year                  | Sample (Age, Composition, Level of Competition and Gender)  | Design Study and Tools                                   | Major Findings   |
|-----------------------------------|---|--|--|
| Aguiar et al. 2011 [18]           | N = 26 (7 elite Portuguese men track players;<br>20.1 $\pm$ 4.9 years old; 81.9 $\pm$ 8.9 kg; 190.2 $\pm$ 7.9 cm;<br>69.36 $\pm$ 6.89 kg FFM; 11.87 $\pm$ 3.30 kg FM)         | R 24 h 7 days + strength test                            | Energy (kJ/day): 11,109 $\pm$ 3437 (2654 $\pm$ 821<br>kcal/day); CHO (g): 331 $\pm$ 123; PRO (g): 121 $\pm$ 32;<br>FAT (g): 88 $\pm$ 34                      |
| Caprio et al. 2018 [25]           | N = 12 Brazilian junior men's players (18–21 years old;<br>79.52 $\pm$ 10.77 kg; 14.23 $\pm$ 4.65 kg FM;<br>65.33 $\pm$ 6.99 kg FFM)  | 3 days of R 24 h   | Energy (kcal/day): 1956 $\pm$ 98,1; CHO (%):<br>52.83 $\pm$ 13.01; FAT (%): 30.52 $\pm$ 10; PRO (g/kg/day):<br>1.44 $\pm$ 0.68. Fibre (g): 41.74 $\pm$ 22.03 |
| De Sousa et al. 2008 [19]         | N = 326 Brazilian athletes from official sports<br>federations 11–14 years old (122 women + 204 men) of<br>sports and handball track  | R 24 h of 4 days + anthropometry                         | High consumption of foods of low nutritional quality<br>and high energy density<br>PRO Above ACSM recommendations<br>Women low CHO/kg weight                 |
| Dymkowska-Malesa et al. 2016 [26] | Women's track team Energa AZS Koszalin from Polish<br>Super League (22–36 years old; 67 kg; 173 cm)   | Questionnaires + R 24 h for 7 days                       | 46% an intake 2–3 h before and 56% in 1 h post<br>Energy, CHO, PRO and FAT 90.3%, 99.6%, 96.3% and<br>109.5%, respectively                                   |
| Ersoy 1995 [29]                   | 10 Turkish elite female track handball athletes<br>(19–25 years old; 52–79 kg; 160–185 cm; 19.6–23 kg/m²)   | 3-day record   | Energy (kcal): 1756; PRO (g): 51.1; CHO (g): 229; FAT<br>(g): 68.1; Fibre (g): 4.1   |
| Fuchs et al. 2021 [42]            | N = 11 track handball athletes from 1st, 2nd and 3rd<br>Norwegian league (6 male + 5 female) aged $25 \pm 8$ years<br>old; $1.75 \pm 0.09$ m; $76.7 \pm 9.4$ kg               | Portable spiro-ergometry + local position<br>measurement | Good applicability of the method in handball   |
| Guerra et al. 2006 [45]           | $N$ = 14 junior female players of Brazilian championship track team (12–14 years old; 20.28 $\pm$ 2.19 kg/m²)   | Blood test + questionnaire and FFQ                       | Majority consumption of: Bread (85.7%); 64.3% daily<br>juice; 7.1% rejection of salads; 57.1% fat source<br>margarine; 42.9% soft drinks every day           |
| Janiszewska et al. 2012 [27]      | N = 15 Polish male track players ( $23.0 \pm 3.3$ years old;<br>75.5 ± 4.8 kg; 183.3 ± 5.3 cm; 8.6 ± 1.0% FM;<br>69.0 ± 4.1 kg FFM)   | Qualitative questionnaires                               | Two players good in fibre and fat intake. Raw<br>vegetables source of fibre. Margarine and butter as<br>sources of fat                                       |
| Jesus et al. 2022 [43]            | N = 88 athletes (19.1 $\pm$ 4,2 years old, 21.8 $\pm$ 2.0 kg/m <sup>2</sup> , 27% women). 7 Portuguese track handball athletes  | DLW + FFM (4 compartments)                               | EA increased by 14.8 kcal/kg FFM (2.9 mean).<br>Clinically low EA in preparatory phase in 11 athletes  |
| Leme et al. 2009 [30]             | N = 11 Brazilian teenage female court players from a<br>São Paulo club (14.9 $\pm$ 0.8 years old, 166 $\pm$ 8.5 cm;<br>67.8 $\pm$ 15.7 kg; 24.5 $\pm$ 3.7 kg/m <sup>2</sup> ) | Anthropometric measurements + R 24 h                     | Energy: 1964 kcal/day; CHO (g): 266; FAT (g): 65;<br>PRO (g): 80   |
| Martin et al. 2015 [46]           | N = 57 athletes (10–16 years old) of a Romanian<br>Olympic track handball club  | FFQ + sport test   | 85% they had breakfast, 73% snack 1, 98% lunch,<br>66.1% snack 2 and 87.5% dinner<br>Higher intake of simple sugars in snacks                                |

# **Table 2.** Intake and requirements of energy, macronutrients and fibre. Frequency of consumption by food groups.

### Table 2. Cont.

| Authors and Year                     | Sample (Age, Composition, Level of Competition and Gender)   | Design Study and Tools   | Major Findings  |
|--------------------------------------|--|--|---|
| Martínez-Rodríguez et al. 2021 [47]  | N = 59 Spanish beach team athletes; 38 men: 14 juniors<br>(17.0 $\pm$ 0.1 years, 176.9 $\pm$ 6.7 cm and 70.1 $\pm$ 11.2 kg) and<br>24 seniors (25.5 $\pm$ 4.7 years, 183.0 $\pm$ 6.4 cm and<br>81.3 $\pm$ 7.6 kg); 21 women: 7 juniors (16.1 $\pm$ 1.46 years<br>old; 165.0 $\pm$ 9.9 cm and 56.3 $\pm$ 8.7 kg) and 14 seniors<br>(23.2 $\pm$ 2.9 years old, 166.0 $\pm$ 6.3 cm and 63.7 $\pm$ 8.9 kg) | KIDMED + BIA + HGS and CMJ   | 76% women and 66% men adherence to MD<br>9.5% of women and 20% of men with ↓ adherence.<br>Significant negative relationship between adherence<br>to MD and body weight and HGS |
| Molina-López et al. 2013 [28]        | N = 14 Spanish DHB men's track players<br>(22.9 $\pm$ 2.7 years old; 1.87 $\pm$ 0.06 cm; 86.72 $\pm$ 5.36 kg;<br>11.58 $\pm$ 2.53% FM)   | R 72 h + FFQ + anthropometry 4 months of a nutritional program                           | Energy and CHO below & FAT above<br>recommendations Significant program increases in<br>energy and macros   |
| Musaiger et al. 1994 [21]            | N = 304 (75 Bahrain top-flight track handball athletes;<br>$\leq$ 20 years old= 24 + $\geq$ 21 = 51)   | Interview with questionnaires by nutritionist  | 28% ate breakfast daily (33.3% omitted). Rice (80%)<br>most consumed food pre.<br>Average time: 3.1 h between ingestion and event   |
| Nigan et al. 2013 [22]               | $\begin{split} N &= 22 \text{ female track handball athletes of the Benin} \\ & \text{national team.} \\ EG &= 16 \ (23.81 \pm 4.02 \ \text{years old}; \ 167.31 \pm 4.93 \ \text{cm}; \\ 60.56 \pm 4.6 \ \text{kg}) \ \text{and} \ \text{CG} &= 6 \ (22.83 \pm 3.26 \ \text{years old}; \\ & 169.67 \pm 4.03 \ \text{cm}; \ 74.08 \pm 8.73 \ \text{kg}) \end{split}$                                  | Blood analysis before & after a match + EE by pedometer + calorimetric bomb and weighing | EE (kcal) of EG vs. CG: 439.17 $\pm$ 142.81<br>(3062.7 $\pm$ 746.3 m travelled) vs. 174.78 $\pm$ 46.96<br>(1763 $\pm$ 311.4 m travelled)  |
| Nuviala et al. 1995 and 1999 [31,32] | N = 20 female handball players from the national and<br>international competition court in Spain<br>(19.9 $\pm$ 3.6 years old; 62.3 $\pm$ 7.8 kg; 164.3 $\pm$ 4.3 cm)  | 7-day dietary survey + haematological and urine<br>analysis                              | Energy intake in handball (kcal): 2284.6 $\pm$ 547.6  |
| Rokitzki et al. 1994 [33]            | N = 62 athletes + 16 non-athletes; 12 regional German<br>court handball players ( $23.8 \pm 7.9$ years old;<br>$64.3 \pm 11.6$ kg; $167.3 \pm 13.5$ cm)  | Blood samples + urine measurements after<br>dietary diary                                | TEI (kJ/day) in handball: 9498 $\pm$ 256; CHO (g) in handball: 232 $\pm$ 96 (45% TEI)   |
| Rusu et al. 2016 [34]                | N = 15 Romanian male athletes of junior category I track<br>handball team  | Food questionnaires and records + anthropometry<br>+ biochemical analysis                | EI mean: 4330.14 $\pm$ 340.69 kcal/day (13.46% PRO, 34.3% FAT and 52.24% CHO). Vegetable fats 50.11%  |
| Ryszard et al. 2012 [48]             | N = 50 (35 Polish female court handball players<br>(20.7 $\pm$ 2.2 years old; 66.2 $\pm$ 6.8 weight;<br>22.4 $\pm$ 1.8 kg/m <sup>2</sup> )   | Weight and oestradiol at the beginning and end of the preseason                          | No relationship was observed between eating habits and nutritional status with oestradiol concentrations  |
| Sá et al. 2021 [35]                  | $\begin{split} N = 64 \mbox{ Portuguese track handball athletes under 16/18} \\ elite; 31 \mbox{ female } (14.8 \pm 0.9 \mbox{ years old}; 63.9 \pm 10.0 \mbox{ kg}; \\ 1.6 \pm 0.1 \mbox{ m}); 33 \mbox{ male } (16.1 \pm 0.5 \mbox{ years old}; \\ 77.1 \pm 12.1 \mbox{ kg}; 1.8 \pm 0.1 \mbox{ m}) \end{split}$   | BIA + FFQ  | Higher energy, PRO, FAT intake in men vs. women.<br>Energy and protein intake significantly different<br>between game positions   |

|  | Tab | le 2. | Cont. |
|--|-----|-------|-------|
|--|-----|-------|-------|

| Authors and Year               | Sample (Age, Composition, Level of Competition and Gender)   | Design Study and Tools   | Major Findings   |
|--------------------------------|--|--|--|
| Silva et al. 2016 [36]         | N = 6 players of the Brazilian national beach team<br>(24.7 $\pm$ 2 years old; 63.8 $\pm$ 7.1 kg; 168 $\pm$ 0.08 cm;<br>24.9 $\pm$ 3.0% FM)  | Anthropometric + physiological evaluation +<br>nutritional profile                       | Energy (kcal/day): 2376 $\pm$ 659<br>Excess simple CHO in the diet. High cardiometabolic<br>demand, HR and lactate production                                  |
| Silva et al. 2017 [44]         | N = 57 athletes (39 male + 18 female); 6 Brazilian court<br>handball players from national and international<br>competitions   | REE and TEE (IC + DLW); EI (DXA + DWT)   | TEE increased by $18.8 \pm 8.5\%$ .<br>Positive energy balance: $33.0 \pm 52.3$ kcal/day. Energy<br>availability: $2674 \pm 286$ kcal/day                      |
| Staskiewicz et al. 2019 [49]   | N = 119 athletes (mean age 24.4 years); 30 professional<br>Polish track handball players   | FFQ + hedonic scale  | Increased wine consumption in handball players.<br>Most fresh fruits 5–6 per week, fresh vegetables 3–4<br>and 5–6 per week, and vegetable oils 3–4 times/week |
| Suzuki et al. 2020 [37]        | 11 female Japanese national team track handball players<br>(26.9 $\pm$ 4.9 years old; 66.5 $\pm$ 6.4 kg; 170.6 $\pm$ 7.1 cm;<br>17.2 $\pm$ 2.7 kg FM; 49.4 $\pm$ 4.1 kg ffm)   | Urine NBAL technique (day 2–3) + registration by dietician (days 1, 2 and 4) during camp | NBAL 0 in 1.57 g/kg/day  |
| Teraz and Meulenberg 2019 [38] | N = 26 players from the Slovenian semi-professional<br>teams: 17 men (22.1 $\pm$ 4.3 years old; 186.8 $\pm$ 6.1 cm;<br>90.4 $\pm$ 6.9 kg; 16.2 $\pm$ 3.5% FM; 74.9 $\pm$ 5.1 kg FFM);<br>9 women (21.9 $\pm$ 2.7 years old; 174.1 $\pm$ 7.2 cm;<br>71.5 $\pm$ 7.4 kg; 26.2 $\pm$ 4.8% FM; 52.5 $\pm$ 3.1 kg FFM) | BIA + 7-day diet diary   | 100% did not reach recommendations for CHO and<br>11.1% and 14.3% for PRO days of training and rest,<br>respectively<br>High FAT consumption                   |
| Van Erp-Baart et al. 1989 [39] | N = 8 Dutch female elite track players ( $22 \pm 2$ years old;<br>63.2 $\pm$ 4.2 kg; 166.0 $\pm$ 6.3 cm; 25.0 $\pm$ 3.8% FM)   | 4- or 7-day dietary diary  | Energy (kcal): 2151; CHO (g): 215; PRO (g): 76;<br>FAT (g): 101.<br>Bread/cereals and dairy main energy sources in<br>all sports                               |
| Waly et al. 2013 [40]          | N = 35 Omani male track players for national competition (27 $\pm$ 3 years old; 75 $\pm$ 10 kg; 166 $\pm$ 12 cm)   | Interviews on demographics, anthropometry and nutritional practices                      | 51% with lunch as the main meal.<br>Energy (kcal): $3674 \pm 265$ ; CHO (g): $596 \pm 66$ . PRO<br>(g): $147 \pm 28$ ; FAT (g): $78 \pm 20$                    |
| Wardenaar et al. 2017 [41]     | N = 553 athletes; 18 Dutch Olympic elite and sub-elite track handball players ( $24.1 \pm 3.1$ years old; $176.6 \pm 4.4$ cm; $70.7 \pm 5.3$ kg)   | 3–4 R 24 h   | CHO (g/kg): 3.1 $\pm$ 0.4; PRO (g/kg): 1.3 $\pm$ 0.3   |

| Authors and Year                  | Sample (Age, Composition, Level of<br>Competition and Gender)   | Design Study and Tools   | Major Findings   |
|-----------------------------------|---|--|--|
| Aguiar et al. 2011 [18]           | N = 26 (7 elite Portuguese men's track players;<br>20.1 $\pm$ 4.9 years old; 81.9 $\pm$ 8.9 kg; 190.2 $\pm$ 7.9 cm;<br>69.36 $\pm$ 6.89 kg FFM; 11.87 $\pm$ 3.30 kg FM) | 7 days R 24 h + strength test  | Ca (mg) 93 $\pm$ 353; Mg (mg) 244.7 $\pm$ 78.8 8 (under recommendations)   |
| Bauer et al. 2018 [50]            | N = 70 German 1st division male Caucasian<br>athletes of various nationalities (26.3 $\pm$ 4.9 years<br>old; 192.5 $\pm$ 6.3 cm; 96.7 $\pm$ 9.2 kg)                     | Blood extraction + questionnaires  | Vit. D: $33.5 \pm 10.9$ ng/mL (8.4–70.7 ng/mL).<br>44.3% inadequacy (<30 ng/mL) and 7% with deficiency (<20 ng/mL)   |
| Bauer et al. 2019 [54]            | N= 50 Caucasian male 1st division athletes of<br>various nationalities ( $25.7 \pm 5$ years old;<br>$191.2 \pm 6.4$ cm; $94.8 \pm 8.9$ kg)                              | Blood extraction + cycle ergometer test + vascular function measurements | 82% sufficient levels of 25-OH vit. D (≥30 ng/mL)<br>and 18% below. Higher central and systolic blood<br>pressure in athletes with adequacy  |
| Caprio et al. 2018 [25]           | N = 12 junior male players from Brazil<br>(18–21 years old; 79.52 $\pm$ 10.77 kg; 14.23 $\pm$ 4.65 kg<br>FM; 65.33 $\pm$ 6.99 kg FFM)                                   | 3 days R 24 h  | ICa (mg): $390.40 \pm 180.80$ (Below DRI)  |
| Dymkowska-Malesa et al. 2016 [26] | Women's track team Energa AZS Koszalin from<br>Polish Super League (22–36 years old; 67 kg;<br>173 cm)  | Questionnaires + R 24 h for 7 days                                       | Insufficient Ca (89.7%), Fe (80.2%) and<br>K (76%).<br>Excessive Mg (132.5%), P (232.7%), Zn (1656.1%),<br>Na (180.5%), vit. A (161.9%), B1 (118.2%), B2<br>(182.7%), B6 (168.5%), C (233.8%) and E (194.3%)   |
| Ersoy 1995 [29]                   | N = 10 elite female track handball athletes from<br>Turkey (19–25 years old; 52–79 kg; 160–185 cm;<br>19.6–23 kg/m²)  | 3-day record   | Two with anaemia and 2 with low levels of serum<br>ferritin and transferrin saturation. Ca (mg): 603;<br>Fe (mg): 11.4; Vit. A (IU): 6290; B1 (mg): 0.99; B2<br>(mg): 0.88; niacin (mg): 6.9; vit. C (mg): 105 |
| García Dávila et al. 2015 [51]    | N = 14 male track players from the UANL team in<br>Mexico (22.3 $\pm$ 1.83 years old; 84 $\pm$ 14 kg;<br>180 $\pm$ 0.66 cm; 64.5 $\pm$ 7.8 kg FFM; 15.4 $\pm$ 9 kg FM)  | Training sessions + R 24 h for 3 days                                    | Excessive intake with significant differences in vit.<br>B1, B2, C, E, P, K, Fe and Se ( $p < 0.01$ ) and in B3,<br>B6, B12, A, D, Ca and Zn ( $p < 0.05$ )  |
| Guerra et al. 2006 [45]           | N = 14 junior female players of the Brazilian<br>championship track team (12–14 years old;<br>$20.28 \pm 2.19 \text{ kg/m}^2$ )   | Blood test + questionnaire and FFQ                                       | 14.29% with anaemia (Hb < 12.0 g/dL). Mean Hb (g/dL): 12.7 $\pm$ 0.9. Low consumption of foods with Ca   |

Table 3. Status and intake of micronutrients (vitamins and minerals) and associated biochemical analyses.

| Authors and Year                          | Sample (Age, Composition, Level of<br>Competition and Gender)   | Design Study and Tools  | Major Findings   |
|---|---|---|--|
| Krahenbühl et al. 2018 [52]               | N = 68 adolescent female Brazilian athletes from<br>national and regional competition track.<br>HG (14.43 $\pm$ 1.3 years old; 59.12 $\pm$ 7.8 kg;<br>161.39 $\pm$ 5.3 cm) and CG (14.69 $\pm$ 1.9 years olds;<br>54.68 $\pm$ 10.8 kg; 160.62 $\pm$ 7.1 cm) | DEXA and anthropometry + Ca intake, vit. D<br>and sun exposure questionnaire                | Similar sun exposure, Ca and vit. D in CG vs. HG.<br>Higher BMC and BMD in HG  |
| Krzywanski et al. 2016 [55]               | N = 409 Polish athletes of international level (228<br>men and 181 women Caucasian skin type I–III)   | Group blood samples every 3 months  | 84.4% inadequate in winter, 77.6% spring, 57.1%<br>summer and 79.6% autumn indoors<br>Higher in outdoor vs. indoor sports  |
| Leme et al. 2019 [30]                     | N = 88 athletes (19.1 $\pm$ 4.2 years old,<br>21.8 $\pm$ 2.0 kg/m <sup>2</sup> , 27% women); 7 Portuguese<br>track handball athletes  | DLW + FFM (4 compartments)  | Ca (mg): 1053; Fe (mg): 12; vit. C (mg): 115   |
| Malczewska-Lenczowska et al.<br>2017 [56] | N = 224 young Polish female athletes<br>(16.9 $\pm$ 1.8 years old; 61.7 $\pm$ 9.3 kg;<br>170.7 $\pm$ 7.5 cm); 24 handball track athletes  | Blood tests in 3 groups: stages I, II and III   | 45% in stage I and 15% in stage II.<br>No case of anaemia  |
| Molina J et al. 2010 [53]                 | N = 16 professional track handball players from<br>Spain (22.9 + 2.7 years old; 87.3 $\pm$ 5.1 kg;<br>187 $\pm$ 5 cm; 11.8 $\pm$ 2.4% FM)   | R72h + anthropometry + blood sample pre, post and post + 2 months supplementation           | Vit. B12 and folic acid before: $15.40 \pm 14.53 \ \mu g/d$<br>and $301.97 \pm 89.05 \ \mu g/d$ .<br>50% and 7.1% deficient in folic acid and vit. B12   |
| Molina-López et al. 2013 [28]             | N = 14 Spanish DHB men's track players<br>(22.9 $\pm$ 2.7 years old; 1.87 $\pm$ 0.06 cm;<br>86.72 $\pm$ 5.36 kg; 11.58 $\pm$ 2.53% FM)  | R72h+ FFQ + anthropometry + 4 months of a nutritional program                               | No significant changes, except vit. B12 at week 8<br>and vit. D and E at week 16 vs. week 0.   |
| Nigan et al. 2013 [22]                    | N = 22 female track handball athletes from the<br>Benin national team EG = 16 (23.81 $\pm$ 4.02 years<br>old; 167.31 $\pm$ 4.93 cm; 60.56 $\pm$ 4.6 kg) and CG = 6<br>(22.83 $\pm$ 3.26 years old; 169.67 $\pm$ 4.03 cm;<br>74.08 $\pm$ 8.73 kg)            | Blood analysis before & after a match + EE by<br>pedometer + calorimetric bomb and weighing | Fe (mg/day): $65.89 \pm 1.64$ GA vs. $65.99 \pm 1.21$ CG.<br>Vit. C (mg/day): $42.98 \pm 1.90$ EG vs. $43.6 \pm 1.92$<br>CG.<br>Reduction plasma albumin, increase RBC in EG.<br>Decline serum Fe, serum transferrin, and<br>Fe-binding capacity |
| Nuviala et al. 1995 [31]                  | N = 166: 20 handball players on the national and<br>international competition track in Spain<br>(19.9 $\pm$ 3.6 years old; 62.3 $\pm$ 7.8 kg;<br>164.3 $\pm$ 4.3 cm)  | 7-day dietary survey +<br>haematological analysis   | Fe: 12.9 $\pm$ 2.7 mg/day 35% Fe deficiency and 5% iron deficiency anaemia   |

| Authors and Year           | Sample (Age, Composition, Level of<br>Competition and Gender)  | Design Study and Tools   | Major Findings  |
|----------------------------|--|--|---|
| Nuviala et al. 1999 [32]   | N = 143: 20 handball players on the national and<br>international competition track in Spain<br>(19.9 $\pm$ 3.6 years old; 62.3 $\pm$ 7.8 kg;<br>164.3 $\pm$ 4.3 cm)   | 7-day dietary survey + urine and<br>blood analysis                         | 75% Mg and Zn below DRI, and 65% below safe daily intake of Cu (1.5 mg/day).  |
| Ponorac et al. 2020 [57]   | N= 152 participants.<br>N = 24 top national level track handball athletes<br>from Bosnia and Herzegovina ( $20.8 \pm 1.7$ years<br>old; IMC= $23.0 \pm 2.3$ kg/m <sup>2</sup> )  | Blood tests and evaluation in 3 categories:<br>stages I, II and III        | $\begin{array}{l} \mbox{Higher prevalence (27.1\%) of stage II in athletes} \\ \mbox{vs. non-athletes; bm values: Hb 133.0 \pm 11.7 g/L; \\ \mbox{ferritin 28.5 } \pm 18.5 \ \mbox{\mu g/L; transferrin saturation} \\ \ 19.4 \pm 14.2\% \end{array}$ |
| Rokitzki et al. 1994 [33]  | N = 62 athletes + 16 non-athletes; 12 regional<br>German court handball players (23.8 $\pm$ 7.9 years<br>old; 64.3 $\pm$ 11.6 kg; 167.3 $\pm$ 13.5 cm)   | Blood samples + urine measurements after<br>dietary diary                  | B2 in bm: $1.4 \pm 0.5$ mg/day.<br>353 $\pm$ 74 nmol/L vit. B2 in blood in bm.<br>Alpha-EGR mean in bm of $1.32 \pm 0.18$   |
| Sá et al. 2021 [35]        | $\begin{split} N &= 64 \text{ elite Portuguese track handball athletes} \\ &\text{under } 16/18; 31 \text{ females } (14.8 \pm 0.9 \text{ years old}; \\ & 63.9 \pm 10.0 \text{ kg}; 1.6 \pm 0.1 \text{ m}); 33 \text{ males} \\ &(16.1 \pm 0.5 \text{ years old}; 77.1 \pm 12.1 \text{ kg}; 1.8 \pm 0.1 \text{ m}) \end{split}$ | BIA + FFQ  | Vit. E, thiamine, folate, Mg, Ca, Zn and Fe significantly higher in men vs. women   |
| Sacirovic et al. 2013 [58] | N = 134 female athletes from different sports from<br>Bosnia and Herzegovina (41 aged $10 \pm 3.2$ years<br>old; 42 junior aged $15 \pm 2.1$ years old; and 51<br>senior aged $23 \pm 5.7$ years old)  | Laboratory tests and blood tests in 3 years (2010, 2011 and 2012)          | Lower number of erythrocytes in 2010 and 2011.<br>Hb significantly different in 2010 and 2011 to<br>reference values<br>Serum Fe lower in 2010 and 2011.  |
| Silva et al. 2016 [36]     | N = 6 players of the Brazilian national beach team (24.7 $\pm$ 2 years old; 63.8 $\pm$ 7.1 kg; 168 $\pm$ 0.08 cm; 24.9 $\pm$ 3.0% FM)  | Anthropometric + physiological evaluation +<br>nutritional profile         | Vit. E (6.9 $\pm$ 2.2 mg), vit. C (117.4 $\pm$ 44.6 mg), Ca (717.1 $\pm$ 326.04 mg), Zn (10.3 $\pm$ 2.75 mg) and Fe (12.2 $\pm$ 4.4 mg)   |
| Valtueña et al. 2021 [59]  | N = 95 male players (27.3 $\pm$ 4.6 years old;<br>82.5 $\pm$ 12.4 kg; 184.7 $\pm$ 11.1 cm) from 6 sports<br>modalities; 17 elite track handball players<br>from Spain  | Blood samples in 3 moments of the season + vit. D supplementation protocol | Higher levels in Caucasian players, outdoor and fall sports Annual mean levels of bm: 93.7 $\pm$ 24.0 nmol/L  |

| Authors and Year                    | Sample (Age, Composition, Level of<br>Competition and Gender)  | Design Study and Tools   | Major Findings  |
|-------------------------------------|--|--|---|
| Baldó Vela et al. 2021 [60]         | N = 124 male athletes from major clubs of<br>Spanish national federations of various sports<br>(21–30 years old, 73–90 kg, 176.2–187 cm and<br>10–19.7% FM)  | Questionnaires CHAD + EAT-40 +<br>EDI-2 + BSQ                          | 18.5% with possible ED, without significant differences between groups  |
| Martin et al. 2015 [46]             | N = 57 athletes (10–16 years old) from the<br>Romanian Olympic track handball club   | FFQ + sport test   | Nutritional knowledge related to effort<br>parameters and body weight   |
| Martínez-Rodríguez et al. 2012 [61] | N = 69 athletes from the Spanish national<br>beach handball team: 36 men (18 juniors aged<br>$16.7 \pm 0.46$ years old, $181 \pm 5.9$ cm and<br>$78.1 \pm 12.2$ kg; and 18 seniors aged<br>$25.0 \pm 5.19$ years old, $188 \pm 7.73$ cm and<br>$90.1 \pm 13.4$ kg); 33 women (18 juniors aged<br>$16.7 \pm 0.59$ years old, $167 \pm 4.9$ cm and<br>$62.4 \pm 7.29$ kg; and 15 seniors aged<br>$24.8 \pm 4.71$ years old, $169 \pm 5.31$ cm and<br>$64.9 \pm 7.87$ kg) | EAT-26 questionnaire to determine ED risk                              | 11% of women and 3% of men with high risk<br>of ED, without differences between categories<br>and sexes. Significant relationship between<br>BMI, weight, height, age                               |
| Musaiger et al. 1994 [21]           | N = 304 (75 top-flight track handball athletes from Bahrain; $\leq$ 20 years old = 24 + $\geq$ 21 = 51)  | Interview with questionnaires by nutritionist                          | TV, radio and magazines (56.8%); coaches<br>(17.4%) and other players (9.4%) as main<br>sources of info   |
| Staskiewicz et al. 2019 [49]        | N = 119 athletes (mean age 24.4 years old):<br>30 professional Polish court handball players   | FFQ + hedonic scale  | 16 athletes with an unsatisfactory level, 13<br>with a sufficient level and 1 with a good level<br>of nutritional knowledge. Majority<br>18–23 years old with insufficient<br>nutritional knowledge |
| Waly et al. 2013 [40]               | N = 35 Omani male track players for national competition (27 $\pm$ 3 years old; 75 $\pm$ 10 kg; 166 $\pm$ 12 cm)   | Interviews on demographics, anthropometry<br>and nutritional practices | 23% with good knowledge about energy<br>intake, 63% PRO, 46% CHO, 11% FAT.<br>Coaches (54%), sports magazines (26%),<br>colleagues (11%) and television (9%) main<br>sources of information         |

**Table 4.** Knowledge about sports nutrition and prevalence of eating disorders.

Of these, only three studies included a sample of beach handball athletes [36,47,61]. In addition, the great majority of them presented samples of athletes with mean age over 18 years or the senior category [18,21–29,31–33,36–43,48–51,53,54,57,59,60]. In relation to the sex of the athletes, 13 studies included in their sample only male handball athletes [18, 24,25,27,28,34,40,50,51,53,54,59,60], 19 did so with female samples [20,22,23,26,29–33,36, 37,39,41,45,48,52,56–58], 9 dealt with mixed samples including both sexes [19,35,38,42–44,47,55,61] and 3 other articles did not specify the sex of the sample used [21,46,49]. In relation to the level of the athletes, the results obtained from the different studies showed a wide variability.

# 4. Discussion

# 4.1. Hydration

The need for a state of euhydration and normal plasma electrolyte levels during sport is clear because of its influence on exercise performance and the development of fatigue [62,63]. Fluid replacement guidelines before, during and after exercise are necessary to promote this state of euhydration in the athlete. Before exercise, there is no universal agreement on optimal hydration status. Slow intakes of 5–7 mL/kg of sodium-containing beverages (20–50 mEq/L) and/or salt-containing foods or meals at least 4 h before may be appropriate to start physical activity euhydrated and with adequate plasma electrolyte levels [63]. Analysing the colour or frequency of the athlete's urine may be a practical tool to determine if previous hydration practices are correct [64], with an additional 3–5 mL/kg of fluids recommended if the individual does not produce urine or has dark or highly concentrated urine [63,65]. Although handball athletes appear to comply with daily fluid AIs [18,19], no studies have assessed fluid and electrolyte intake in the pre-sport period. Only Ferigollo et al. [24] assessed the previous hydration status of Brazilian track handball players by BIA with mean values of  $71 \pm 0.65\%$  of total body water, although confounding factors and the lack of precision and accuracy of the method limit its use for monitoring hydration [65].

During exercise, the amount and rate of fluid replacement depends on individual sweat rate, duration and drinking opportunities [63]. As a general rule, during highintensity physical activity and adverse environmental conditions, intakes of 0.6–1 L/h with frequent intakes (150–250 mL) every 15–20 min and sodium concentrations of 0.5–0.7 g/L are recommended [66], amounts achieved by most female handball athletes (200–800 mL and  $1.38 \pm 0.64$  L) [20,22]. In addition, losses below approximately 2% of body weight when environmental conditions are warm and humid appear to compromise cognitive, skill and physical domains in team sports [67]. No included study observed losses greater than 2 kg during training and competition in track handball players [22,24]. This may be due to the greater number of drinking opportunities offered by the sport of both beach and court handball, and the lower risk of dehydration compared to other team sports [68]. However, there is a need for personalised hydration strategies during handball given the wide variability in sweat rates of athletes, with particular interest in contexts that compromise a state of euhydration such as young athletes [69], and/or matches/training of longer duration [22] with more time at high intensities (>90% FCmax) [23]. Furthermore, the results obtained in sweat tests must be correctly interpreted as being applicable to the specific samples and conditions under which the test was performed and under the same methods [70]. More studies are needed that relate fluid intakes to the individualised needs of handball athletes, rather than isolated intakes [20,21], as well as studies that reflect the water demands of handball, especially beach handball, where environmental conditions, clothing, playing time, etc., can have a significant influence on the water balance of athletes and thus on their performance and health [62,71].

After exercise, the goal is to replace any fluid and electrolyte deficits. Athletes seeking rapid and complete recovery from dehydration may employ intakes of 1.5 L of fluid per kilogram of body weight lost with sufficient sodium to balance inter-individual losses, help retain fluid ingested and stimulate thirst, while if recovery time is sufficient, the

inclusion of normal meals and snacks with enough water and sodium may be sufficient to replace sweat losses [63]. In this review, we observed losses of  $0.19 \pm 2.03$  kg [22], and  $38 \pm 10$  mmol Na/L in sweat in female athletes during matches of different competitions [23], values of sodium loss similar to other team sports such as football or basketball [72]. However, as mentioned above, these data should be interpreted with caution, taking into account factors that may affect athletes' hydration practices and not extrapolating these results to different populations of handball athletes [71].

Furthermore, the implementation of hydration education interventions could favour the improvement of hydration status and water behaviours and habits [73], making the handball athlete aware of the importance of fluid intake before, during and after sport practice on sport performance [24] and could reduce the prevalence of handball athletes with inadequate water habits [20,21].

#### 4.2. Energy

Adequate energy intake is the cornerstone of the handball athlete's diet to support optimal body function and body composition management [10]. Among the many factors that can influence an athlete's energy requirements, such as training/competition cycle, exposure to cold, heat or altitude, injury or age, in handball it also becomes critical to aim for a certain body composition.

To estimate the caloric expenditure of the handball athlete, we find innumerable methods with different advantages and complications [74]. Teraz and Meulenberg (2019) [38] estimated by the Cunningham equation and metabolic equivalents (MET) TEE of 4054  $\pm$  248 kcal;  $4587 \pm 289$  kcal; and  $3413 \pm 193$  kcal for men; and  $3173 \pm 176$  kcal;  $3602 \pm 218$  kcal; and  $2646 \pm 108$  kcal for women on training, match and rest days, respectively. On the other hand, Suzuki et al. 2020 [37], using Nelson and Keytel's equation (use of HR during activity), estimated similar TEE values of 3000  $\pm$  228, 3322  $\pm$  253 and 2933  $\pm$  208 kcal during 3 days of training in female handball court players, giving  $1126 \pm 116$ ,  $1478 \pm 209$ and  $1103 \pm 143$  kcal to energy expenditure per handball training session on all 3 days, fluctuations caused by the performance of a double session on the 2nd day. Nigan et al. 2013 [22] estimated by means of pedometers EE during matches of 439.17  $\pm$  142.81 kcal with distances covered of  $3062 \pm 746.3$  metres, although these data must be interpreted correctly, being aware that these devices may have limitations when recording the intensity, frequency and duration of PA, in addition to the movements of the upper body so characteristic of handball [75,76]. Another interesting study by Silva et al. (2017) [44] observed TEE values of 3126  $\pm$  520 kcal for female and 3892  $\pm$  596 kcal/day for male indoor handball athletes at the beginning of the season using CI and DLW techniques, with a considerable increase in TEE during the main competition phase (average PAEE from  $1622 \pm 563$  kcal/day to  $2030 \pm 464$  kcal/day) to values of  $3549 \pm 317$  kcal/day for women and  $4526 \pm 483$  kcal/day for men, results that underline the importance of adequate nutritional planning that considers the different stages of the season. In their application to movements and exercises specific to the sport of handball, Fuchs et al. (2021) [42], via spiro-ergometry, observed EE ranging from 12.36 to 15.52 kcal/min during performance tests based on typical handball court exercises. Studies of this type can also be of great use in extracting and interpreting different practical tools for the measurement of EE in sport and activity in particular, such as the LPM system or inertial sensors, for example [42,77]. The application of these methods is necessary in beach handball to analyse the specific EE of this sport, although lower demands than in indoor handball are speculated, taking into account factors such as playing time, field surface, number of players, etc. [7].

Based on these data, we observe that the vast majority of handball athletes, regardless of sex and category, do not have an adequate energy intake to cover the demands of physical activity [18,25,26,28–32,35,36,38,39], with the study by Sá et al. [35] showing the older adults' higher intakes in male goalkeepers compared to the lower intakes of female front lines (3837.1  $\pm$  1537.8 vs. 1802.6  $\pm$  798.1 kcal/day), data that are not in accordance with the demands of track handball athletes according to their playing position [78]. Jesus

et al. 2022 [43] observed a prevalence of 9.68% of clinically low AD cases during the preparatory phase in a sample of athletes from different disciplines, including seven track handball athletes.

Clinically low AE (<30 kcal/kg FFM/day) or unusual weight loss practices in handball athletes could also be the starting point for the diagnosis of eating disorders [79]. Studies included in this review observed a high prevalence of eating disorders with data up to 18.7% of athletes [60], with gender differences and significant relationships with age and body composition [61]. Therefore, early detection of these symptoms should be a priority in the nutritional programmes of these athletes, especially in high-risk populations such as adolescents or female athletes [79–81]. Moreover, given the wide range of nutritional information that falls on these athletes (TV, magazines, radio, colleagues, coaches, etc.), the implementation of an education programme on the players themselves, coaches or health professionals involved may be a key factor in the primary prevention of eating disorders and low AE in both male and female track and beach handball athletes [21,28,40,49,79,82,83].

#### 4.3. Carbohydrates

Handball, like the vast majority of team sports, intersperses repeated bouts of brief, high-intensity exercise with lower-intensity actions on a consistent basis [78,84]. Even between playing positions, there is wide variability in the number and frequency of such actions during the course of a single match [78]. In these scenarios, a decrease in muscle glycogen stores and altered muscle excitability and calcium kinetics is associated with increased central and peripheral fatigue in the form of reduced work rates, impaired skill and concentration, and increased perception of exertion [85]. The ACSM sets daily recommendations of 6–10 g CHO/kg body weight for moderate- to high-intensity exertions of 1–3 h duration [10]. Holway et al. [15], in a 2011 review of nutritional strategies for team sports, established more modest daily recommendations of around 5–7 g CHO/kg/day during the competitive phase, with these amounts being increased during periods of higher energy demand such as major competition days or periods or high-intensity double sessions [37,44]. Only athletes in three studies met the recommendations discussed above [34,37,40]. A well-controlled study by Suzuki et al. [37] even showed how female track handball players modified their CHO intake according to the daily training load (6.5 to 7.5 g/kg/day on days with the highest training load). Intakes of around 7.9 g/kg/day were observed by Waly et al. [40] in male beach handball athletes, although 80% of the athletes were not supervised by dieticians-nutritionists.

However, most of the studies included in this review show inadequate CHO intakes with respect to the aforementioned recommendations, with amounts ranging from 3.25 to 4.7 g/kg/day in males and 3.1 to 4.2 g/kg/day in females [18,25,28–30,33,35,38,39,41]. These data on low CHO intake, together with low energy intake, are consistent with those observed in other team sports disciplines and female populations [86,87], although there is currently no clear consensus on the need to establish gender-specific CHO and PRO guidelines [88].

Finally, for match or competition days, intakes of 1–4 g/kg of easily digestible CHO 2–4 h prior to the event may be recommended [15,84,89]; half-time intakes of small amounts of easily absorbable CHO of 30–60 g/h or even mouth rinses may be sufficient to replenish glycogen stores and maintain blood glucose levels during the second half [89,90]; and intakes of 1.2 g CHO/kg including CHO-dense foods and beverages for 2 h post-match are recommended to take advantage of enhanced glycogen repletion rates, especially when the recovery period between matches is short [15,36,84,91].

### 4.4. Proteins

An increase in muscle mass is shown to be a notable differentiating advantage between elite handball athletes and amateur subjects, especially in certain positions such as centre backs in track handball or back players in beach handball, where the older adults have the highest FFM values [92,93]. Therefore, an adequate protein intake becomes one of the fundamental nutritional aspects to support the additional gains of LBM and strength in these types of athletes [94]. Daily protein recommendations range from those proposed by the ACSN of 1.2–2.0 g PRO/kg/day [10], to daily intakes of 1.2–2.3 g/kg mentioned by Holway et al. [15] for team sport athletes. These oscillations are observed most sharply in the protein intake of the handball athletes included in this review, with intakes of 1.03–2.5 g/kg/day in females and 0.83–1.76 g/kg/day in males [18,25,29,30,35,37,39,41]. Suzuki et al. [37] observed that an average protein intake of 1.57 g/kg/day was sufficient to achieve 0 NBAL in the Japanese women's national handball team during training sessions involving strength and handball over 3 days of camp. These data can be very useful in determining the protein requirements of the handball athlete, although achieving a nitrogen balance is a secondary issue for an athlete whose primary goal is training adaptation and performance enhancement [95]. Therefore, guidelines should focus on optimal adaptation to specific sessions of a particular training programme or phase of the season, while taking into account the subject's experience, energy demand of the programme (higher or lower CHO demand) and body composition adequacy [10,96,97]. Recent reviews show positive effects of strength training programmes on throwing, isometric endurance, maximum strength and power in handball players [98], so we could speculate that intakes around the upper ranges of the recommendations could be necessary to improve skeletal muscle remodelling and stimulate adaptations during sessions or strenuous strength training programmes [99]. However, studies assessing the effects of dietary protein in strength training programmes in handball athletes are needed.

#### 4.5. Fats

Fats are a necessary component of the healthy diet of the handball athlete given their role as an essential element of the cell membrane, in the provision and absorption of fat-soluble vitamins, and as an important energy substrate in the aerobic metabolism used during sport [7,10,78,100]. In contrast to CHO and PRO, the guidelines of different sports organisations regarding fat intake are reduced, recommending no more than 30% of energy intake from this macronutrient, with less than 10% and 1% respectively for saturated fatty acids and trans fatty acids, 7-10% for polyunsaturated fatty acids (especially omega 3 and omega 6) and the remaining percentage for monounsaturated fatty acids [10,100]. The vast majority of studies included in this review did not comply with these recommendations [25–29,35,38,39], exceeding total fat intake with values of up to 42% of energy intake in some of them [39]. Furthermore, the fat sources consumed by male and female beach and court handball athletes were dairy products [26,27,39,47,48], meats and sausages [18,26], fish [18,47], margarines [27,45], olive oil and other vegetable oils [47,49], eggs [26] and seeds and nuts [49]. These data are widely heterogeneous depending on the country of the study sample but show similar observations to data on intake and major fat sources in the European population [101]. Furthermore, they show the urgent need to seek better and more adequate nutritional planning for handball athletes in relation to fatty acid intake. Reduced fat intakes may be especially advisable at times close to matches or high intensity training, to avoid possible gastrointestinal discomfort [10,102,103], or fat loss protocols during specific training programmes or phases of the season [104].

### 4.6. Fibre

An adequate intake of dietary fibre is of great importance for the handball athlete, not only because of its wide-ranging effects on health [105], but also because of its possible effects on the intestinal microbiota and the possible disorders that may occur after the stress to which the gastrointestinal tract is subjected during handball sport [106,107]. Although there is currently a clear inconsistency in fibre recommendations between countries [108], high-level organisations such as the American Dietetic Association establish recommended intakes of approximately 14 g of dietary fibre per 1000 kcal, or 25 g and 38 g, respectively, for adult women and men [109]. In handball athletes, highly variable fibre intakes are observed, with amounts of  $41.74 \pm 22.03$  g/day reported by Caprio et al. [25] in Brazilian

junior players, or remarkably low average intakes of around 4 g in Turkish elite players [29].

These data are consistent with the dietary habits and poor intake of fibre sources in this type of athlete, especially fresh fruit and vegetables [27,45,47–49]. In addition, the article by Martínez-Rodríguez et al. [47] included in this review observed that 9.5% and 20% of elite female and male beach handball players, respectively, had low adherence to the Mediterranean diet, which could be an added risk factor for diseases associated with the intestinal microbiota [110]. These data show once again the need to consider more appropriate nutritional strategies in this population group, away from a westernised style of diet, where the frequent consumption of snacks and low palatability foods with a high energy density can also compromise the health of handball athletes [19,39,45,46,48,111].

# 4.7. Vitamins

Much of the literature collected in this review pays special attention to vitamin D intake and status in handball athletes. The effects of insufficient 25-OH-D3 levels on sports performance and the risk of injury are now widely understood [112–114]. In handball athletes it has been observed that although athletes have an adequate dietary intake of vitamin D [51,52], a large proportion of them have insufficient (<30 ng/mL) or deficient (<20 ng/mL) serum levels of 25-OH-D3 [50,54,55,59]. Valtueña et al. [59] even showed how serum vitamin D levels failed to reverse with the use of supplementation, something that did happen with outdoor athletes, which may call for greater attention to vitamin D in court handball players compared to those in outdoor disciplines such as beach handball. These data highlight the importance of monitoring this micronutrient in indoor sports such as court handball, as well as taking into account several additional factors that may influence the vitamin D status of handball athletes, such as the race of the athlete, teams or players from higher latitudes, and times of lower sun exposure such as winter or early spring [115]. In relation to other vitamins, only two studies showed insufficient intakes of B1, B2, B12 and folic acid [29,33,53]. These data should be interpreted correctly, as reference values for micronutrient intakes vary depending on the study and the country of the selected sample. However, it could be speculated that handball athletes may have an older adult requirement for riboflavin and vitamin B6 because of their involvement in the main energy pathways during exercise [33,116,117], while others such as vitamin B12 or folic acid involved in cell synthesis and repair do not seem to show special differences with handball practice, although a low intake of plant-based foods or special situations such as following vegetarian diets or periods of pregnancy could compromise the status of some of these micronutrients in handball athletes [53,116,118,119]. In addition, handball athletes should pay greater attention to the specific needs of different vitamins and micronutrients related to antioxidant capacity due to the increase in biomarkers of oxidative stress produced, especially during periods of higher intensity training and competition [120,121]. A greater adequacy of intake of these antioxidant capacity vitamins in handball athletes is required [22,30,36].

#### 4.8. Minerals

Most of the studies included in this review that refer to micronutrients include data on iron intake and status in male and female handball players. All studies with female athletes showed intake values below recommendations [26,29–31], or ferritin levels <30 ng/dL and/or Hb values <12 ng/dL [31,45,56–58]. These data are in agreement with other observations made in other athletes in ball team sports, yielding worrying data on the sports performance of these athletes related to iron status [122,123]. Furthermore, these values contrast markedly with the male population, where a better dietary iron intake is observed within male vs. female handball players themselves [35,51]. These data suggest the need to establish dietary interventions with iron (e.g., diet rich in Fe and heme iron, intake of synergistic compounds that favour Fe absorption such as vitamin C, avoiding Ferich foods with high levels of hepcidin, etc.), given the possible increase in iron requirements of female athletes after handball [10,22,123,124].

Low calcium intake may contribute to an added risk of low bone mineral density and risk of fractures, especially in athletes with low energy availability [10,125]. Calcium intakes in handball athletes are shown to be highly variable between different handball athletes [18,25,29,30,52]. However, several studies show calcium intakes well below the RDA, accompanied by very low energy intakes in both male and female handball athletes [18,25,29]. This could be of concern given the lower BMC and BMD values in handball athletes with lower calcium intakes and sun exposure [52]. Intakes of 1500 mg of calcium per day may be recommended to optimise bone health in handball athletes with low energy availability or those players with menstrual dysfunction [10]. However, further studies are needed to evaluate calcium recommendations in relation to adequate energy intake and vitamin D status on bone health in handball athletes of different disciplines and ages. Finally, some studies show lower than recommended intakes of magnesium in the diets of handball athletes [18,32]. Only one study involving male and female handball players met the RDA of 400–420 mg/day for males aged 14–70 years and 310–320 mg/day for females aged 14–70 years [35,126]. These data are consistent with other observations in athlete and non-athlete populations and point to the importance of assessing this micronutrient in handball athletes for proper muscle function [18,127,128].

# 4.9. Limitations

In addition to the limitations of the methods used in the included studies (dietary records, blood samples, questionnaires, etc.), the main limitation of this review is the wide heterogeneity in the included studies. Due to this heterogeneity in the different aspects covered in this review (hydration, macronutrients, vitamins, minerals, etc.) and also present in the included studies with samples of handball athletes from different disciplines, no risk of bias assessment was performed on the 44 articles of the main search.

This review presents notable differences in the sample, year of study and country, and methods of the included studies from each other. A small sample size with a wide heterogeneity of the included studies makes it difficult to assess the intake of this population group and its adequacy to the specific demands of the sport of handball. Future research should expand the knowledge on the nutritional demands of these athletes in order to establish adequate consumption patterns adapted to each specific group.

#### 5. Conclusions

The majority of handball athletes of different genders and ages do not show a nutritional status in accordance with the water, energy and macro and micronutrient demands of the sport in question. However, these specific demands for each modality do not seem to be very clear at present, and more research is needed in this respect in the future.

An adjustment in water and energy intake, based on a reduction in the consumption of fats and an increase in carbohydrates, could be advisable in handball athletes close to the start of the sport. Micronutrients such as vitamin D, B6, riboflavin, iron, calcium, magnesium and others with antioxidant capacity may require greater vigilance in this type of athlete.

Likewise, the limited knowledge of sports nutrition and the unreliability of the information sources used by handball athletes show the need for a greater integration of professional figures in sports nutrition (such as sports dieticians–nutritionists) within beach and court handball teams.

**Author Contributions:** The study was designed by L.J.C.-R. and M.M.-A.; data were collected and analysed by A.M.-F. and A.L.-M.; data interpretation and manuscript preparation were undertaken by A.M.-F., A.L.-M., L.J.C.-R. and M.M.-A. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This study was funded by FEDER-ISCIII PI14/01040 by the Counselling of Economic Transformation, Industry, Knowledge and Universities-Junta de Andalucía (P18-RT-4247) and by The High Council for Sports (CSD), Spanish Ministry of Culture and Sport (RED GENDASH "Gender

and Data Science in Sports and Health" Ref. 02/UPR/21, and RED RDFD "Functional Sports Dynamometry" Ref. 06/UPB/22). This research was supported by an FPU grant from the Spanish Ministry of Universities to Alejandro Lopez-Moro (FPU20/00210).

**Acknowledgments:** This paper will be part of Agustín Mora Fernández's doctoral thesis being completed as part of the "Nutrition and Food Sciences Program" at the University of Granada, Spain. The authors would like to thank the Real Federación Española de Balonmano (RFEBM) for their support.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

# References

- 1. Saavedra, J.M. Handball Research: State of the Art. J. Hum. Kinet. 2018, 63, 5–8. [CrossRef] [PubMed]
- Wagner, H.; Finkenzeller, T.; Würth, S.; Von Duvillard, S.P. Individual and team performance in team-handball: A review. J. Sports Sci. Med. 2014, 13, 808–816. [PubMed]
- Baro, J.P.M.; Garrido, R.E.R. Relaciones Entre el Perfil Psicológico Deportivo y la Ansiedad Competitiva en Jugadores de Balonmano Playa. *Rev. Psicol. Deporte* 2016, 25, 121–128.
- 4. Baro, J.P.M. Balonmano Playa; Wanceulen Editorial; 2017; 109p. Available online: https://books.google.es/books?hl=es&lr=&id= mT0zDwAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA7&dq=balonmano+playa+baro&ots=N7TooYuLfi&sig=Hx4NwmOjNhOUvgJYg0WJ1IV3 IAA&redir\_esc=y#v=onepage&q=balonmano%20playa%20baro&f=false (accessed on 5 July 2022).
- Cobos, D.L.; Sáez, J.A.S.; Baro, J.P.M.; Sánchez, J.M. Estructura de Juego del Balonmano Playa Beach Handball Game Cycle. *Rev. Int. Deport. Colect.* 2018, 34, 89–100.
- Martínez-Rodríguez, A.; Sánchez-Sánchez, J.; Vicente-Martínez, M.; Martínez-Olcina, M.; Miralles-Amorós, L.; Sánchez-Sáez, J. Anthropometric Dimensions and Bone Quality in International Male Beach Handball Players: Junior vs. Senior Comparison. *Nutrients* 2021, 13, 1817. [CrossRef] [PubMed]
- Mancha-Triguero, D.; González-Espinosa, S.; Córdoba, L.G.; García-Rubio, J.; Feu, S. Differences in the physical demands between handball and beach handball players. *Rev. Bras. Cineantropometria Desempenho Hum.* 2020, 22. Available online: http://www.scielo.br/j/rbcdh/a/qyvb9wh49cdrxtWQXXf64GC/?format=html&lang=en (accessed on 5 July 2022). [CrossRef]
- Williams, C.; Rollo, I. Carbohydrate Nutrition and Team Sport Performance. *Sports Med.* 2015, 45, 13–22. [CrossRef]
   Jeukendrup, A. A Step towards Personalized Sports Nutrition: Carbohydrate Intake during Exercise. *Sports Med.* 2014, 44, 25-
- Jeukendrup, A. A Step towards Personalized Sports Nutrition: Carbohydrate Intake during Exercise. Sports Med. 2014, 44, 25–33. [CrossRef]
- 10. Thomas, D.T.; Erdman, K.A.; Burke, L.M. Position of the Academy of Nutrition and Dietetics, Dietitians of Canada, and the American College of Sports Medicine: Nutrition and Athletic Performance. *J. Acad. Nutr. Diet.* **2016**, *116*, 501–528. [CrossRef]
- Beck, K.L.; Thomson, J.S.; Swift, R.J.; von Hurst, P.R. Role of nutrition in performance enhancement and postexercise recovery. J. Sports Med. 2015, 6, 259–267. [CrossRef]
- Page, M.J.; McKenzie, J.E.; Bossuyt, P.M.; Boutron, I.; Hoffmann, T.C.; Mulrow, C.D.; Shamseer, L.; Tetzlaff, J.M.; Akl, E.A.; Brennan, S.E.; et al. The PRISMA 2020 statement: An updated guideline for reporting systematic reviews. *BMJ* 2021, 372, n71. [CrossRef]
- Kerksick, C.M.; Wilborn, C.D.; Roberts, M.D.; Smith-Ryan, A.; Kleiner, S.M.; Jäger, R.; Collins, R.; Cooke, M.; Davis, J.N.; Galvan, E.; et al. ISSN exercise & sports nutrition review update: Research & recommendations. *J. Int. Soc. Sports Nutr.* 2018, 15, 38. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Close, G.L.; Kasper, A.M.; Walsh, N.P.; Maughan, R.J. «Food First but Not Always Food Only»: Recommendations for Using Dietary Supplements in Sport. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* **2022**, *1*, 1–16. [CrossRef] [PubMed]
- Holway, F.E.; Spriet, L.L. Sport-specific nutrition: Practical strategies for team sports. J. Sports Sci. 2011, 29, S115–S125. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Molina-López, J.; Planells, E. Nutrition and Hydration for Handball. In *Handball Sports Medicine*; Springer: Berlin/Heidelberg, Germany, 2018; pp. 81–101.
- 17. Woolf, K.; Manore, M.M. B-Vitamins and Exercise: Does Exercise Alter Requirements? *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2006, 16, 453–484. [CrossRef]
- Aguiar Santos, D.; Nunes Matias, C.; Monteiro, C.P.; Silva, A.M.; Rocha, P.M.; Minderico, C.S.; Sardinha, L.B.; Laires, M.J. Magnesium intake is associated with strength performance in elite basketball, handball and volleyball players. *Magnes Res.* 2011, 24, 215–219. [CrossRef]
- 19. De Sousa, E.F.; Costa, T.H.M.D.; Nogueira, J.A.D.; Vivaldi, L.J. Assessment of nutrient and water intake among adolescents from sports federations in the Federal District, Brazil. *Br. J. Nutr.* **2008**, *99*, 1275–1283. [CrossRef] [PubMed]
- 20. Leal, B.D.; Caetano, D.d.O.; Dias, F.A.; Moura, G.; Rocha, L.d.A.; Zambotti, R.; Alvarenga, M. Avaliação da Hidratação e Habito Intestinal de Atletas de Handebol Feminino. *Rev. Bras. Nutr. Esportiva.* **2018**, *12*, 170–177.
- 21. Musaiger, A.O.; Ragheb, M.A. Dietary Habits of Athletes in Bahrain. Nutr. Health 1994, 10, 17–25. [CrossRef]
- Nigan, I.B.; Gouthon, P.; Arèmou, M.; Falola, J.-M.; Dansou, H.P.; Houngbélagnon, J.K.; Nouatin, B.K.; Tonon, B.A.; Nigan, R.Y.-T.B. Changes of Selected Haematological Parameters in a Female Team during the 25th African Handball Winners' Cup Played at Cotonou (Benin). *Adv. Phys. Educ.* 2013, 03, 43–49. [CrossRef]

- Cunniffe, B.; Fallan, C.; Yau, A.; Evans, G.H.; Cardinale, M. Assessment of Physical Demands and Fluid Balance in Elite Female Handball Players During a 6-Day Competitive Tournament. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2015, 25, 78–96. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Ferigollo, M.C.; Trentin, M.M.; Confortin, F.G. Body composition, rate of sweating and hydration in handball players/Composicao corporal, taxa de sudorese e hidratacao de jogadores de handebol. *Rev. Bras. Nutr. Esportiva.* **2012**, *6*, 33–44.
- Caprio, J.M.; Machado, J.P.C.; Franco, G.S.; Manochio, M.G. Perfil alimentar e antropométrico de um time de atletas de handebol da categoria júnior. *Rev. Bras. Nutr. Esportiva.* 2018, 12, 238–245.
- 26. Dymkowska-Malesa, M.; Swora-Cynar, E.; Grzymislawska, M.; Grzymislawski, M. Ocena Żywienia I Suplementacji Piłkarek Ręcznych Klubu Pgnig Superligi Kobiet Energa AZS Koszalin. *Pol. J. Sports Med. Sport* **2016**, *32*, 241–250. [CrossRef]
- Janiszewska, K.; Przybylowicz, K.; Szyszko, M. Analiza Spożycia Błonnika i Tłuszczu Oraz Wybranych Parametrów Antropometrycznych Piłkarzy i Szczypiornistów. *Pol. J. Sports Med. Sport* 2012, 28. Available online: https://www.researchgate.net/ profile/Katarzyna-Janiszewska/publication/256536542\_Analysis\_of\_consumption\_of\_dietary\_fiber\_and\_fats\_by\_football\_ and\_handball\_players\_and\_selected\_anthropometric\_parameters/links/5461247b0cf2c1a63bff7eb1/Analysis-of-consumptionof-dietary-fiber-and-fats-by-football-and-handball-players-and-selected-anthropometric-parameters.pdf (accessed on 5 July 2022).
- Molina López, J.; Chirosa, L.J.; Florea, D.; Sáez, L.; Jiménez, J.; Planells, P.; Pérez de la Cruz, A.; Planells, E. Implementación de un programa de educación nutricional en un equipo de balonmano: Consecuencias en estado nutricional. *Nutr. Hosp.* 2013, 4, 1065–1076.
- 29. Ersoy, G. Nutrient intakes and iron status of Turkish female handball players. Abstr. Pap. Am. Chem. Soc. 1993, 205, 1155.
- Leme, A.G.M.; Kuada, C.E.; Nacif, M.; Reis, V. Avaliação nutricional de atletas juvenis de handebol feminino. *Mov. Percepção*. 2009, 10. Available online: http://ferramentas.unipinhal.edu.br/movimentoepercepcao/viewarticle.php?id=243 (accessed on 5 July 2022).
- 31. Nuviala, R.J.; Castillo, M.C.; Lapienza, M.G.; Escanero, J.F. Iron nutritional status in female karatekas, handball and basketball players, and runners. *Physiol. Behav.* **1996**, *59*, 449–453. [CrossRef]
- 32. Nuviala, R.J.; Lapieza, M.G.; Bernal, E. Magnesium, Zinc, and Copper Status in Women Involved in Different Sports. *Int. J. Sport Nutr.* **1999**, *9*, 295–309. [CrossRef]
- Rokitzki, L.; Sagredos, A.; Keck, E.; Sauer, B.; Keul, J. Assessment of Vitamin B2 Status in Performance Athletes of Various Types of Sports. J. Nutr. Sci. Vitaminol. 1994, 40, 11–22. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Rusu, A.B.; Rusu, M.A.; Potora, C.; Orban, O.; Orban, M.C. The nutritional status of a category i junior handball team in training. *Stud. Univ. Babes-Bolyai Educ. Artis Gymnast.* 2016, 61. Available online: https://web.s.ebscohost.com/ abstract?direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=14534223&AN=119590644&h=W9pMnvDNKGs0 AwvGREuVSP1dkJfYSo5N2dwtkBcWWjAVU7f1zc6zqATxAuxgbya3KDH8Dl99aAWM9L6tF1IVaQ%3d%3d&crl=c&resultNs= AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope% 3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d14534223%26AN%3d119590644 (accessed on 5 July 2022).
- 35. Sá, C.; Monteiro, S.; Osório, S.; Barbosa, T.; Sá, P. Dietary intake of young Portuguese handball players. *Motricidade* **2021**, 17, 255–261.
- Silva, A.S.; Marques, R.C.S.; Lago, S.D.A.; Santos, D.A.G.; Lacerda, L.M.; Silva, D.C.; Soares, Y.M. Physiological and nutritional profile of elite female beach handball players from Brazil. J. Sports Med. Phys. Fit. 2015, 56, 503–509.
- 37. Suzuki, H.; Ueno, Y.; Takanouchi, T.; Kato, H. Nitrogen Balance in Female Japanese National Handball Players during Training Camp. *Front. Nutr.* **2020**, *7*, 59. [CrossRef]
- Teraž, K.; Meulenberg, C. Nutritional intake of Slovenian semi-professional handball players. Ann. Kinesiol. 2020, 10, 129–147. [CrossRef]
- 39. Van Erp-Baart, A.M.; Saris, W.H.; Binkhorst, R.A.; Vos, J.A.; Elvers, J.W. Nationwide survey on nutritional habits in elite athletes. Part I. Energy, carbohydrate, protein, and fat intake. *Int. J. Sports Med.* **1989**, *10*, S3–S10. [CrossRef]
- 40. Waly, M.; Kilani, H.A.; Al-Busafi, A.M.S. Nutritional Practices of Athletes in Oman: A Descriptive Study. *Oman Med. J.* 2013, 28, 360–364. [CrossRef]
- Wardenaar, F.; Brinkmans, N.; Ceelen, I.; Van Rooij, B.; Mensink, M.; Witkamp, R.; De Vries, J. Macronutrient intakes in 553 Dutch elite and sub-elite endurance, team, and strength athletes: Does intake differ between sport disciplines? *Nutrients* 2017, 9, 119. [CrossRef]
- 42. Fuchs, P.; Luteberget, L.S.; Fuchs, P.X.; Wagner, H. Comparative Analysis of the Indirect Calorimetry and the Metabolic Power Method to Calculate Energy Expenditure in Team Handball. *Appl. Sci.* **2022**, *12*, 163. [CrossRef]
- Jesus, F.; Sousa, M.; Nunes, C.L.; Francisco, R.; Rocha, P.; Minderico, C.S.; Sardinha, L.B.; Silva, A.M. Energy Availability over One Athletic Season: An Observational Study Among Athletes from Different Sports. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2022, 32, 479–490. [CrossRef] [PubMed]
- Silva, A.M.; Matias, C.N.; Santos, D.A.; Thomas, D.; Bosy-Westphal, A.; Müller, M.J.; Heymsfield, S.B.; Sardinha, L.B. Compensatory Changes in Energy Balance Regulation over One Athletic Season. *Med. Sci. Sports Exerc.* 2017, 49, 1229–1235. [CrossRef] [PubMed]

- 45. Guerra, T.M.M.; Knackfuss, M.I.; Silveira, C.I.X. Evaluation of body composition, haemoglobin level and nutritional profile of handball atheletes. *Fit. Perform. J. Online Ed.* 2006, 5. Available online: https://web.s.ebscohost.com/abstract? direct=true&profile=ehost&scope=site&authtype=crawler&jrnl=15199088&AN=27825502&h=0JGUBO9MaoCCBHqh%2fBS2 4fbMfw0r7%2fgjEo8dSb1vRidbAbN9jBmK%2bI0KBhWXl%2b8%2bBM8ifph231uL%2bncxR9rnLg%3d%3d&crl=c&resultNs= AdminWebAuth&resultLocal=ErrCrlNotAuth&crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope% 3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d15199088%26AN%3d27825502 (accessed on 5 July 2022).
- 46. Martin Ștefan, A.; Tarcea, M. The relationship between exercise parameters, body weight, and nutritional habits of junior handball players. *Palestrica Third Millenn Civ. Sport* **2015**, *16*, 4.
- Martínez-Rodríguez, A.; Martínez-Olcina, M.; Hernández-García, M.; Rubio-Arias, J.; Sánchez-Sánchez, J.; Lara-Cobos, D.; Vicente-Martínez, M.; Carvalho, M.J.; Sánchez-Sáez, J.A. Mediterranean Diet Adherence, Body Composition and Performance in Beach Handball Players: A Cross Sectional Study. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2021, *18*, 2837. [CrossRef]
- Ryszard, P.; Magdalena, O.G.; Agnieszka, D.C.; Jerzy, C.; Violetta, S.P. Stan odżywienia i zwyczaje żywieniowe a stężenie estradiolu w surowicy i jego zmiany w czasie okresu przygotowawczego do sezonu rozgrywek ligowych u piłkarek ręcznych i koszykarek. *Ginekol. Pol.* 2012, *8*, 674–680.
- Staśkiewicz, W.; Grochowska-Niedworok, E.; Piątek, M.; Polaniak, R. Nawyki I Świadomość Żywieniowa Wybranej Grupy Sportowców NA Temat Antyoksydantów. *Pol. J. Sports Med. Sport* 2019, 35. Available online: https://medycynasportowa.edu.pl/ api/files/download/976576.pdf (accessed on 5 July 2022).
- 50. Bauer, P.; Henni, S.; Dörr, O.; Bauer, T.; Hamm, C.W.; Most, A. High prevalence of vitamin D insufficiency in professional handball athletes. *Physician Sportsmed.* **2019**, *47*, 71–77. [CrossRef]
- García Dávila, M.Z.; Estrada Díaz, S.A.; Rangel Colmenero, B.R.; Hernández Cruz, G. Requerimiento e ingesta de vitaminas y minerales en jugadores de balonmano durante fase precompetencia. *Rev. Cienc. Ejerc. FOD* 2015, 11, 117–127.
- Krahenbühl, T.; Borges, J.H.; Barros-Filho, A.D.A.; Guerra-Junior, G.; Gonçalves, E.M. Assessment of bone mineral density in young female handball players. *Rev. Bras. de Cineantropometria Desempenho Hum.* 2018, 20, 102–113. [CrossRef]
- Molina, J.; Molina, J.M.; Chirosa, L.J.; Florea, D.; Rodríguez, G.; López-González, B.; García-Ávila, M.A.; Sáez, L.; Millán, E.; Granados, M.A.; et al. Asociación entre los niveles de ácido fólico con biomarcadores de riesgo cardiovascular en atletas de alto rendimiento. Ars. Pharm. 2010, 51, 697–710.
- 54. Bauer, P.; Kraushaar, L.; Hölscher, S.; Tajmiri-Gondai, S.; Dörr, O.; Nef, H.; Hamm, C.; Most, A. Elite athletes as research model: Vitamin D insufficiency associates with elevated central blood pressure in professional handball athletes. *Eur. J. Appl. Physiol.* **2019**, *119*, 2265–2274. [CrossRef] [PubMed]
- 55. Krzywanski, J.; Mikulski, T.; Krysztofiak, H.; Mlynczak, M.; Gaczynska, E.; Ziemba, A. Seasonal Vitamin D Status in Polish Elite Athletes in Relation to Sun Exposure and Oral Supplementation. *PLoS ONE* **2016**, *11*, e0164395. [CrossRef] [PubMed]
- Malczewska-Lenczowska, J.; Orysiak, J.; Szczepańska, B.; Turowski, D.; Burkhard-Jagodzińska, K.; Gajewski, J. Reticulocyte and erythrocyte hypochromia markers in detection firon deficiency in adolescent female athletes. *Biol. Sport* 2017, 34, 111–118. [CrossRef]
- Ponorac, N.; Popović, M.; Karaba-Jakovljević, D.; Bajić, Z.; Scanlan, A.; Stojanović, E.; Radovanović, D. Professional Female Athletes Are at a Heightened Risk of Iron-Deficient Erythropoiesis Compared with Nonathletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2020, 30, 48–53. [CrossRef]
- 58. Sacirovic, S.; Asotic, J.; Maksimovic, R.; Radevic, B.; Muric, B.; Mekic, H.; Biocanin, R. Monitoring and Prevention of Anemia Relying on Nutrition and Environmental Conditions in Sports. *Mater. Socio Medica* **2013**, 25, 136–139. [CrossRef]
- 59. Valtueña, J.; Aparicio-Ugarriza, R.; Medina, D.; Lizarraga, A.; Rodas, G.; González-Gross, M.; Drobnic, F. Vitamin D Status in Spanish Elite Team Sport Players. *Nutrients* **2021**, *13*, 1311. [CrossRef]
- 60. Baldó Vela, D.; Villarino Marín, A.L.; Bonfanti, N.; Lázaro Martínez, J.L. Prevalence of eating disorders on male team sports players. *BMJ Open Sport. Exerc. Med.* 2021, 7, e001161. [CrossRef]
- 61. Martínez-Rodríguez, A.; Vicente-Martínez, M.; Sánchez-Sánchez, J.; Miralles-Amorós, L.; Martínez-Olcina, M.; Sánchez-Sáez, J. Eating Disorders in Top Elite Beach Handball Players: Cross Sectional Study. *Children* **2021**, *8*, 245. [CrossRef]
- 62. Périard, J.D.; Eijsvogels, T.M.H.; Daanen, H.A.M. Exercise under heat stress: Thermoregulation, hydration, performance implications, and mitigation strategies. *Physiol. Rev.* **2021**, *101*, 1873–1979. [CrossRef]
- 63. Sawka, M.N.; Burke, L.M.; Eichner, E.R.; Maughan, R.J.; Montain, S.J.; Stachenfeld, N.S. American College of Sports Medicine position stand. Exercise and fluid replacement. *Med. Sci. Sports Exerc.* 2007, *39*, 377–390. [PubMed]
- 64. Kostelnik, S.B.; Davy, K.P.; Hedrick, V.E.; Thomas, D.T.; Davy, B.M. The Validity of Urine Color as a Hydration Biomarker within the General Adult Population and Athletes: A Systematic Review. *J. Am. Coll. Nutr.* **2021**, *40*, 172–179. [CrossRef] [PubMed]
- 65. Maughan, R.J.; Shirreffs, S.M. Development of Individual Hydration Strategies for Athletes. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2008, 18, 457–472. [CrossRef] [PubMed]
- Urdampilleta, A.; Martínez-Sanz, J.M.; Julia-Sanchez, S.; Álvarez-Herms, J. Protocolo de hidratación antes, durante y después de la actividad físico-deportiva. *Mot. Eur. J. Hum. Mov.* 2013, 31, 57–76.
- 67. Barnes, K.A.; Baker, L.B. Hydration and team sport cognitive function, technical skill and physical performance. *Sp. Sci. Exch.* **2021**, *210*, 5.
- 68. Burke, L.M.; Hawley, J.A. Fluid Balance in Team Sports. Sports Med. 1997, 24, 38–54. [CrossRef]
- 69. Meyer, F.; O'Connor, H.; Shirreffs, S.M. Nutrition for the young athlete. J. Sports Sci. 2007, 25, S73–S82. [CrossRef]

- Baker, L.B. Sweating Rate and Sweat Sodium Concentration in Athletes: A Review of Methodology and Intra/Interindividual Variability. Sports Med. 2017, 47, 111–128. [CrossRef]
- Belval, L.N.; Hosokawa, Y.; Casa, D.J.; Adams, W.M.; Armstrong, L.E.; Baker, L.B.; Burke, L.M.; Cheuvront, S.N.; Chiampas, G.; González-Alonso, J.; et al. Practical Hydration Solutions for Sports. *Nutrients* 2019, *11*, 1550. [CrossRef]
- 72. Barnes, K.A.; Anderson, M.L.; Stofan, J.R.; Dalrymple, K.J.; Reimel, A.J.; Roberts, T.J.; Randell, R.K.; Ungaro, C.T.; Baker, L.B. Normative data for sweating rate, sweat sodium concentration, and sweat sodium loss in athletes: An update and analysis by sport. *J. Sports Sci.* **2019**, *37*, 2356–2366. [CrossRef]
- Atkins, W.C.; McDermott, B.P.; Kanemura, K.; Adams, J.D.; Kavouras, S.A. Effects of Hydration Educational Intervention in High School Football Players. J. Strength Cond. Res. 2021, 35, 385–390. [CrossRef] [PubMed]
- 74. Blasco Redondo, R. Resting energy expenditure; assessment methods and applications. Nutr. Hosp. 2015, 31, 245–254. [PubMed]
- 75. Sylvia, L.G.; Bernstein, E.E.; Hubbard, J.L.; Keating, L.; Anderson, E.J. Practical Guide to Measuring Physical Activity. *J. Acad. Nutr. Diet.* **2014**, *114*, 199–208. [CrossRef] [PubMed]
- Karcher, C.; Buchheit, M. On-Court Demands of Elite Handball, with Special Reference to Playing Positions. Sports Med. 2014, 44, 797–814. [CrossRef] [PubMed]
- Walker, E.J.; McAinch, A.J.; Sweeting, A.; Aughey, R.J. Inertial sensors to estimate the energy expenditure of team-sport athletes. J. Sci. Med. Sport 2016, 19, 177–181. [CrossRef]
- Póvoas, S.C.A.; Ascensão, A.A.M.R.; Magalhães, J.; Seabra, A.F.; Krustrup, P.; Soares, J.M.C.; Rebelo, A.N.C. Physiological Demands of Elite Team Handball with Special Reference to Playing Position. J. Strength Cond. Res. 2014, 28, 430–442. [CrossRef]
- 79. Coelho, G.M.d.O.; Gomes, A.I.d.S.; Ribeiro, B.G.; Soares, E.d.A. Prev ention of eating disorders in female athletes. *Open Access J. Sports Med.* **2014**, *5*, 105–113. [CrossRef]
- 80. Bratland-Sanda, S.; Sundgot-Borgen, J. Eating disorders in athletes: Overview of prevalence, risk factors and recommendations for prevention and treatment. *Eur. J. Sport Sci.* **2013**, *13*, 499–508. [CrossRef]
- 81. Byrne, S.; McLean, N. Eating disorders in athletes: A review of the literature. J. Sci. Med. Sport 2001, 4, 145–159. [CrossRef]
- Logue, D.M.; Madigan, S.M.; Melin, A.; Delahunt, E.; Heinen, M.; Mc Donnell, S.-J.; Corish, C.A. Low Energy Availability in Athletes 2020: An Updated Narrative Review of Prevalence, Risk, Within-Day Energy Balance, Knowledge, and Impact on Sports Performance. *Nutrients* 2020, 12, 835. [CrossRef]
- 83. Loucks, A.B.; Kiens, B.; Wright, H.H. Energy availability in athletes. J. Sports Sci. 2011, 29, S7–S15. [CrossRef] [PubMed]
- Taylor, J.B.; Wright, A.A.; Dischiavi, S.L.; Townsend, M.A.; Marmon, A.R. Activity Demands during Multi-Directional Team Sports: A Systematic Review. Sports Med. 2017, 47, 2533–2551. [CrossRef] [PubMed]
- Vigh-Larsen, J.F.; Ørtenblad, N.; Spriet, L.L.; Overgaard, K.; Mohr, M. Muscle Glycogen Metabolism and High-Intensity Exercise Performance: A Narrative Review. Sports Med. 2021, 51, 1855–1874. [CrossRef] [PubMed]
- Jenner, S.L.; Buckley, G.L.; Belski, R.; Devlin, B.L.; Forsyth, A.K. Dietary Intakes of Professional and Semi-Professional Team Sport Athletes Do Not Meet Sport Nutrition Recommendations—A Systematic Literature Review. Nutrients 2019, 11, 1160. [CrossRef]
- Pilis, K.; Stec, K.; Pilis, A.; Mroczek, A.; Michalski, C.; Pilis, W. Body composition and nutrition of female athletes. *Rocz. Panstw. Zakl. Hig.* 2019, 70, 243–251. [CrossRef]
- 88. Moore, D.R.; Sygo, J.; Morton, J.P. Fuelling the female athlete: Carbohydrate and protein recommendations. *Eur. J. Sport Sci.* **2021**, 22, 684–696. [CrossRef]
- Burke, L.M.; Hawley, J.A.; Wong, S.H.S.; Jeukendrup, A.E. Carbohydrates for training and competition. J. Sports Sci. 2011, 29 (Suppl. 1), S17–S27. [CrossRef]
- 90. Russell, M.; West, D.; Harper, L.; Cook, C.; Kilduff, L.P. Half-Time Strategies to Enhance Second-Half Performance in Team-Sports Players: A Review and Recommendations. *Sports Med.* **2015**, *45*, 353–364. [CrossRef]
- 91. Pascoe, D.D.; Gladden, L.B. Muscle Glycogen Resynthesis after Short Term, High Intensity Exercise and Resistance Exercise. Sports Med. 1996, 21, 98–118. [CrossRef]
- 92. Martinez-Rodriguez, A.; Martínez-Olcina, M.; Hernández-García, M.; Rubio-Arias, J.Á.; Sánchez-Sánchez, J.; Sánchez-Sáez, J.A. Body composition characteristics of handball players: Systematic review. *Arch Med. Deporte.* **2020**, *37*, 52–61.
- Pueo, B.; Espina-Agullo, J.J.; Selles-Perez, S.; Penichet-Tomas, A. Optimal Body Composition and Anthropometric Profile of World-Class Beach Handball Players by Playing Positions. *Sustainability* 2020, 12, 6789. [CrossRef]
- Nunes, E.A.; Colenso-Semple, L.; McKellar, S.R.; Yau, T.; Ali, M.U.; Fitzpatrick-Lewis, D.; Sherifali, D.; Gaudichon, C.; Tomé, D.; Atherton, P.J.; et al. Systematic review and meta-analysis of protein intake to support muscle mass and function in healthy adults. J. Cachexia Sarcopenia Muscle 2022, 13, 795–810. [CrossRef] [PubMed]
- Phillips, S.M. Dietary protein requirements and adaptive advantages in athletes. Br. J. Nutr. 2012, 108, S158–S167. [CrossRef] [PubMed]
- 96. Antonio, J.; Candow, D.G.; Forbes, S.C.; Ormsbee, M.J.; Saracino, P.G.; Roberts, J. Effects of Dietary Protein on Body Composition in Exercising Individuals. *Nutrients* **2020**, *12*, 1890. [CrossRef] [PubMed]
- 97. Deldicque, L. Protein Intake and Exercise-Induced Skeletal Muscle Hypertrophy: An Update. *Nutrients* **2020**, *12*, 2023. [CrossRef] [PubMed]
- Bragazzi, N.L.; Rouissi, M.; Hermassi, S.; Chamari, K. Resistance Training and Handball Players' Isokinetic, Isometric and Maximal Strength, Muscle Power and Throwing Ball Velocity: A Systematic Review and Meta-Analysis. Int. J. Environ. Res. Public Health 2020, 17, 2663. [CrossRef]

- 99. Moore, D.; Camera, D.; Areta, J.; Hawley, J. Beyond muscle hypertrophy: Why dietary protein is important for endurance athletes. *Appl. Physiol. Nutr. Metab.* **2014**, *39*, 987–997. [CrossRef]
- Schek, A.; Braun, H.; Carlsohn, A.; Großhauser, M.; König, D.; Lampen, A.; Mosler, S.; NieB, A.; Oberritter, H.; Schäbethal, K.; et al. Fats in sports nutrition. Position of the working group sports nutrition of the German Nutrition Society (DGE). *Ernahrungs* Umsch 2019, 66, 181–188.
- 101. Eilander, A.; Harika, R.K.; Zock, P.L. Intake and sources of dietary fatty acids in Europe: Are current population intakes of fats aligned with dietary recommendations? *Eur. J. Lipid Sci. Technol.* **2015**, *117*, 1370–1377. [CrossRef]
- Leiper, J.B. Fate of ingested fluids: Factors affecting gastric emptying and intestinal absorption of beverages in humans. *Nutr. Rev.* 2015, 73, 57–72. [CrossRef]
- 103. Gentilcore, D.; Chaikomin, R.; Jones, K.; Russo, A.; Feinle-Bisset, C.; Wishart, J.M.; Rayner, C.K.; Horowitz, M. Effects of Fat on Gastric Emptying of and the Glycemic, Insulin, and Incretin Responses to a Carbohydrate Meal in Type 2 Diabetes. J. Clin. Endocrinol. Metab. 2006, 91, 2062–2067. [CrossRef] [PubMed]
- 104. Tobias, D.K.; Chen, M.; Manson, J.E.; Ludwig, D.S.; Willett, W.; Hu, F.B. Effect of low-fat diet interventions versus other diet interventions on long-term weight change in adults: A systematic review and meta-analysis. *Lancet Diabetes Endocrinol.* 2015, 3, 968–979. [CrossRef] [PubMed]
- Anderson, J.W.; Baird, P.; Davis, R.H., Jr.; Ferreri, S.; Knudtson, M.; Koraym, A.; Waters, V.; Williams, C.L. Health benefits of dietary fiber. *Nutr. Rev.* 2009, 67, 188–205. [CrossRef] [PubMed]
- 106. Clark, A.; Mach, N. Exercise-induced stress behavior, gut-microbiota-brain axis and diet: A systematic review for athletes. *J. Int. Soc. Sports Nutr.* **2016**, *13*, 43. [CrossRef]
- 107. Mariscal, G.; Vera, P.; Platero, J.L.; Bodí, F.; Ortí, J.E.D.L.R.; Barrios, C. Changes in different salivary biomarkers related to physiologic stress in elite handball players: The case of females. *Sci. Rep.* **2019**, *9*, 19554. [CrossRef]
- 108. Miller, K.B. Review of whole grain and dietary fiber recommendations and intake levels in different countries. *Nutr. Rev.* 2020, *78*, 29–36. [CrossRef]
- 109. Slavin, J.L. Position of the American Dietetic Association: Health implications of dietary fiber. J. Am. Diet. Assoc. 2008, 108, 1716–1731.
- 110. Merra, G.; Noce, A.; Marrone, G.; Cintoni, M.; Tarsitano, M.G.; Capacci, A.; De Lorenzo, A. Influence of Mediterranean Diet on Human Gut Microbiota. *Nutrients* **2020**, *13*, E7. [CrossRef]
- 111. Malesza, I.J.; Malesza, M.; Walkowiak, J.; Mussin, N.; Walkowiak, D.; Aringazina, R.; Bartkowiak-Wieczorek, J.; Mądry, E. High-Fat, Western-Style Diet, Systemic Inflammation, and Gut Microbiota: A Narrative Review. *Cells* 2021, 10, 3164. [CrossRef]
- 112. Cannell, J.J.; Hollis, B.W.; Sorenson, M.B.; Taft, T.N.; Anderson, J.J.B. Athletic Performance and Vitamin D. *Med. Sci. Sports Exerc.* 2009, *41*, 1102–1110. [CrossRef]
- Butscheidt, S.; Rolvien, T.; Ueblacker, P.; Amling, M.; Barvencik, F. Impact of Vitamin D in Sports: Does Vitamin D Insufficiency Compromise Athletic Performance? *Sportverletz Sportschaden* 2017, *31*, 37–44. [PubMed]
- Abrams, G.D.; Feldman, D.; Safran, M.R. Effects of Vitamin D on Skeletal Muscle and Athletic Performance. J. Am. Acad. Orthop. Surg. 2018, 26, 278–285. [CrossRef] [PubMed]
- 115. Farrokhyar, F.; Tabasinejad, R.; Dao, D.; Peterson, D.; Ayeni, O.R.; Hadioonzadeh, R.; Bhandari, M. Prevalence of Vitamin D Inadequacy in Athletes: A Systematic-Review and Meta-Analysis. *Sports Med.* **2015**, *45*, 365–378. [CrossRef] [PubMed]
- Rokitzki, L.; Sagredos, A.N.; Reuss, F.; Cufi, D.; Keul, J. Assessment of vitamin B6 status of strength and speedpower athletes. J. Am. Coll. Nutr. 1994, 13, 87–94. [CrossRef] [PubMed]
- 117. Zeuschner, C.L.; Hokin, B.D.; A Marsh, K.; Saunders, A.V.; A Reid, M.; Ramsay, M.R. Vitamin B12 and vegetarian diets. *Med. J. Aust.* 2013, 199, S27–S32. [CrossRef]
- 118. Sijilmassi, O. Folic acid deficiency and vision: A review. Graefes Arch. Clin. Exp. Ophthalmol. 2019, 257, 1573–1580. [CrossRef]
- 119. Marin, D.P.; Bolin, A.P.; Campoio, T.R.; Guerra, B.A.; Otton, R. Oxidative stress and antioxidant status response of handball athletes: Implications for sport training monitoring. *Int. Immunopharmacol.* **2013**, *17*, 462–470. [CrossRef]
- 120. Ghashghaei, F.E.; Sharifi, G.; Najafabadi, A.B. Oxidative stress and total antioxidant capacity in handball players. *Adv. Biomed. Res.* **2014**, *3*, 181. [CrossRef]
- 121. Landahl, G.; Adolfsson, P.; Börjesson, M.; Mannheimer, C.; Rödjer, S. Iron Deficiency and Anemia: A Common Problem in Female Elite Soccer Players. *Int. J. Sport Nutr. Exerc. Metab.* 2005, *15*, 689–694. [CrossRef]
- 122. Clénin, G.; Cordes, M.; Huber, A.; Schumacher, Y.O.; Noack, P.; Scales, J.; Kriemler, S. Iron deficiency in sports—Definition, influence on performance and therapy. *Swiss Med. Wkly.* **2015**, *145*, w14196. [CrossRef]
- 123. Alaunyte, I.; Stojceska, V.; Plunkett, A. Iron and the female athlete: A review of dietary treatment methods for improving iron status and exercise performance. J. Int. Soc. Sports Nutr. 2015, 12, 1–7. [CrossRef] [PubMed]
- 124. Tenforde, A.S.; Sayres, L.C.; Sainani, K.L.; Fredericson, M. Evaluating the Relationship of Calcium and Vitamin D in the Prevention of Stress Fracture Injuries in the Young Athlete: A Review of the Literature. *PM&R* **2010**, *2*, 945–949. [CrossRef]
- 125. Volpe, S.L. Magnesium and the Athlete. Curr. Sports Med. Rep. 2015, 14, 279–283. [CrossRef]
- 126. Hruby, A.; McKeown, N.M. Magnesium Deficiency: What Is Our Status? Nutr. Today 2016, 51, 121–128. [CrossRef]

- 127. Laires, M.J.; Monteiro, C. Magnesium status: Influence on the regulation of exercise-induced oxidative stress and immune function in athletes. *Adv. Magnes. Res. Nutr. Health* **2001**, 433–441. Available online: https://www.cabdirect.org/cabdirect/ abstract/20023027117 (accessed on 5 July 2022).
- 128. Nielsen, F.H.; Lukaski, H.C. Update on the relationship between magnesium and exercise. Magnes. Res. 2006, 19, 180–189.